
  

 

 

Produktově neutrální zadávací řízení na 

multifunkční zařízení 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek v oblasti informačních technologií  

 

se specifikacemi produktů z hlediska ochrany životního prostředí, 

energetické účinnosti, přístupnosti a bezpečnosti IT 
 

 

verze: duben 2018 

 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 2 

 

 

 

 

zveřejnil: 

Bitkom 

Spolková asociace pro informační technologie, 

telekomunikace a nová média 

Albrechtstraße 10 

D-10117 Berlin 

Tel.: 030 27576-0 

bitkom@bitkom.org 

www.bitkom.org 

 

Kontakt: 

Antonia Schmidt 

Tel.: (+49) 30 27576-526 

A.Schmidt@bitkom.org 

 

Odpovědný výbor asociace Bitkom: 

Produktově neutrální výzvy k podávání nabídek Evropské komise 

 

Řízení projektu: 

Felicia Muffler, Thomas Kriesel, Bitkom 

Autorská práva: Bitkom 2018 

 

Titulní obrázek: © vladacanon | istockphoto.com  

 

Tato publikace uvádí obecné, nezávazné informace. Obsah odráží názory asociace Bitkom v době zveřejnění. Ačkoli informace 

zde uvedené byly shromážděny s nejvyšší péčí, asociace nenese žádnou odpovědnost za jejich přesnost, úplnost či aktuálnost. 

Tato publikace především nemůže brát v úvahu konkrétní specifické okolnosti jednotlivých případů. Za její použití tedy osobně 

odpovídá sám čtenář. Jakákoli odpovědnost je vyloučena. Veškerá práva, včetně kopírování jakýchkoli částí, si vyhrazuje 

asociace Bitkom. 

 

 

 

 

 

http://www.bitkom.org/


 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 3 

 

Obsah strana 

Poděkování ............................................................................................................................ 5 

1 Úvod 6 

1.1 Používání těchto pokynů .................................................................................................. 6 

1.2 Produktová neutralita jako právní požadavek ................................................................... 7 

2 Multifunkční zařízení jako předmět veřejné zakázky .................................................... 7 

2.1 Trendy při zadávání veřejných zakázek na multifunkční zařízení .................................... 7 

2.2 Další řešení pro jednotlivá použití .................................................................................... 8 

2.3 Konkurence mezi laserovými a inkoustovými tiskárnami ................................................ 9 

2.4 Obchodní modely zadávání veřejných zakázek ................................................................ 9 

3 Třídy výkonnosti jako modely scénářů využití ............................................................. 10 

4 Kritéria a požadavky týkající se všech tříd výkonnosti................................................ 11 

4.1 Tisk a kopírování ............................................................................................................ 12 

4.2 Skenování ....................................................................................................................... 12 

4.3 Média pro tisk a skenování ............................................................................................. 13 

4.4 Rozhraní ......................................................................................................................... 14 

4.5 Displej ............................................................................................................................ 15 

4.6 Bezbariérová přístupnost ................................................................................................ 15 

4.7 Konečná úprava dokumentů ........................................................................................... 16 

4.8 Faxovací funkce ............................................................................................................. 17 

5 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se kancelářských zařízení ............................... 18 

5.1 Tisk a kopírování ............................................................................................................ 18 

5.2 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A4 ....................................................................... 18 

5.3 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A3 ....................................................................... 19 

6 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se kancelářských zařízení pro pracovní skupiny 19 

6.1 Tisk a kopírování ............................................................................................................ 19 

6.2 Skenování ....................................................................................................................... 20 

6.3 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A4 ....................................................................... 20 

6.4 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A3 ....................................................................... 20 

7 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se zařízení pro pracovní útvary ..................... 21 

7.1 Tisk a kopírování ............................................................................................................ 21 

7.2 Skenování ....................................................................................................................... 21 

7.3 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A4 ....................................................................... 21 

7.4 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A3 ....................................................................... 22 

8 Ochrana životního prostředí a zdraví ............................................................................ 22 

8.1 Obecné právní požadavky .............................................................................................. 22 

8.2 Energetická účinnost v právních předpisech týkajících se zadávání veřejných zakázek 23 

8.3 Environmentální požadavky v právních předpisech týkajících se zadávání veřejných zakázek 24 

8.3.1 Emise hluku ................................................................................................................. 25 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 4 

 

8.3.2 Emise látek .................................................................................................................. 27 

8.3.3 Ochrana zdrojů a recyklovatelnost .............................................................................. 28 

8.3.4 Požadavky na vlastnosti materiálu a na látky .............................................................. 29 

8.3.5 Systémy pro vracení zařízení a spotřebních materiálů................................................. 29 

8.4 Osvědčení a ocenění za účelem ověření ......................................................................... 29 

8.5 Srovnatelnost ekoznaček ................................................................................................ 30 

9 Bezpečnost IT .................................................................................................................. 33 

10 Kritéria pro zadání ........................................................................................................ 35 

10.1 Náklady na spotřebu energie po dobu životnosti .......................................................... 36 

10.2 Výpočet ceny za stranu ................................................................................................. 40 

11 Smluvní ustanovení ....................................................................................................... 41 

11.1 Dodatkové smluvní podmínky pro zadávání veřejných zakázek na služby IT (EVB-IT)41 

11.2 Sociální udržitelnost ..................................................................................................... 41 

12. Praktické tipy pro zadávací řízení .............................................................................. 41 

12.1 Průzkum trhu ................................................................................................................ 41 

12.2 Testování ...................................................................................................................... 42 

13. Přílohy ........................................................................................................................... 42 

13.1 Posouzení potřeb a kontrolní seznam ........................................................................... 42 

13.2 Glosář ........................................................................................................................... 45 

13.3 Právní ustanovení ......................................................................................................... 47 

14 Seznam tabulek .............................................................................................................. 48 

 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 5 

 

 

Poděkování 

 

Tyto pokyny jsou výsledkem intenzivní spolupráce mezi odborníky na veřejné politiky a představiteli členských společností 

asociace Bitkom. Zejména je třeba poděkovat níže uvedeným jednotlivcům za jejich vysoce kvalitní příspěvky: 

 

 Marko Brinkmann, Brother International GmbH 

 Felix Elschner, Epson Deutschland GmbH 

 Matthias Enkelmann, Lexmark Deutschland GmbH 

 Bernhard Fiebig, TA Triumph-Adler Deutschland GmbH 

 Andreas Geh, Epson Deutschland GmbH 

 Kai Kallweit, Bitkom e. V. 

 Robin Kammel, Úřad pro zadávání veřejných zakázek spolkového ministerstva vnitra  

 Jens Polster, Konica Minolta Business Solutions Deutschland GmbH 

 Marko Rost, HP Deutschland GmbH 

 Kerstin Thies, Ricoh Deutschland GmbH 

 Daniel Schiwek, HP Deutschland GmbH 

 David Schulz, HP Deutschland GmbH 

 Christian Heinlein, Bechtle Systemhaus Holding AG 

 Bernhard Wolz, Spolkový úřad práce  

 Thomas Zapala, Spolkový úřad pro vyzbrojování, informační technologie a podporu Bundeswehru (Bundesamt für 

Ausrüstung, Informationstechnik und Nutzung der Bundeswehr, BAAINBw) 

 Thomas Kriesel, Bitkom e. V. 

 Felicia Muffler, Bitkom e. V.  



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 6 

 

1 Úvod 

1.1 Používání těchto pokynů 

Tyto pokyny mají poskytovat přehled základních informací a kritérií pro zadávání veřejných zakázek na multifunkční 

zařízení s funkcí tisku (dále jen „multifunkční zařízení“) ze strany orgánů veřejné správy. Jsou výsledkem činnosti pracovní 

skupiny řízené Úřadem pro zadávání veřejných zakázek spolkového ministerstva vnitra a Spolkovou asociací pro informační 

technologie, telekomunikace a nová média (Bitkom). Cílem tohoto dokumentu je poskytnout veřejným zadavatelům ve 

spolkové vládě, spolkových zemích a rovněž na úrovni obcí spolehlivý a srozumitelný zdroj, aby mohli své výzvy k podávání 

nabídek týkajících se multifunkčních zařízení formulovat produktově neutrálním způsobem, tedy tak, aby bylo vyloučeno 

použití chráněných obchodních značek nebo odkazu na konkrétního výrobce, přičemž je třeba zohlednit stávající technické 

normy. Ačkoli se tyto pokyny zaměřují především na multifunkční zařízení, která kombinují různé funkce (tisk, skenování, 

kopírování a faxování), mohou být použity i pro zařízení, která mohou vykonávat pouze jednu z těchto funkcí (např. 

tiskárny). 

 

Stěžejním prvkem těchto pokynů je seznam technických kritérií, která mohou být použita k popisu a srovnání zařízení, spolu 

s požadavky na jejich pracovní prostředí a další vlastnosti. Kromě technických kritérií, jejichž splnění zajišťuje funkčnost 

zařízení pro účely zadávání veřejných zakázek, poskytují pokyny rovněž informace o ochraně životního prostředí, 

energetické účinnosti, přístupnosti a bezpečnosti IT. Ačkoli soulad v těchto otázkách jen částečně podléhá právním 

požadavkům, jsou pro veřejnou správu čím dál důležitější. 

 

Kritéria pro zadávání veřejných zakázek na multifunkční zařízení jsou rovněž uvedena v podobě seznamu ve formátu Excel, 

který tvoří přílohu k těmto pokynům. Soubor kritérií uvedený v seznamu je věcně totožný se souborem kritérií v těchto 

pokynech. Seznam ve formátu Excel je zamýšlen jako nástroj pro zkušené zadavatele, kteří již nepotřebují vysvětlivky nebo 

poznámky k jednotlivým kritériím a základním informacím pro produktově neutrální výzvy k podávání nabídek. Tyto pokyny 

naproti tomu tyto vysvětlivky a rady obsahují. 

 

Je však třeba poznamenat, že uvedená technická kritéria a požadavky se neustále mění a vyžadují odlišné hodnocení 

v závislosti na tom, kde budou zakoupená zařízení používána. Vyšší nároky na produkt nejspíš povedou k vyšší nabídkové 

ceně, a tudíž se zmenší škála produktů na trhu. Proto tyto pokyny nelze považovat za jediný a závazný zdroj informací a 

zadavatel musí při posuzování jednotlivých kritérií a stanovování jejich priorit postupovat podle vlastního uvážení. 

Autoři těchto pokynů by nicméně rádi podpořili zadavatele z řad orgánů veřejné správy i tím, že upozorňují na citlivá kritéria 

a požadavky, jež mohou vést k omezením trhu, a rovněž na rozhodnutí související s náklady. Za tímto účelem jsou používány 

následující symboly: 

 

 

 

 

Symbol Význam 

        
Vyžadování kritérií s tímto symbolem může vést ke zvýšení nákladů a/nebo 

k omezením trhu. € 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 7 

 

     
Tento symbol označuje vysvětlení obecně vžité mylné představy nebo zvýrazňuje 

zvláště důležité informace v textu. 

  
Tento symbol uvádí, zda lze k ověření konkrétních kritérií použít certifikáty. 

1.2 Produktová neutralita jako právní požadavek 

Právní předpisy o zadávání veřejných zakázek stanoví povinnost rovného zacházení s hospodářskými subjekty a nabízenými 

produkty. Právní rámec stanoví, že předmět veřejné zakázky musí být popsán na základě faktických a nediskriminačních 

kritérií, tj. produktově neutrálním způsobem (viz § 97 německého zákona proti omezování hospodářské soutěže (GWB) a 

§ 31 odst. 6 nařízení o zadávání veřejných zakázek (VgV) v případě celoevropských zadávacích řízení, jakož i § 55 odst. 1 

spolkového zákona o rozpočtu (BHO) a § 2 odst. 2 nařízení o zadávání podlimitních veřejných zakázek (UVgO) v případě 

zadávání podlimitních veřejných zakázek). Výzvy k podávání nabídek mohou odkazovat na konkrétní produkt nebo 

ochrannou známku pouze v řádně odůvodněných výjimečných případech, pokud není možný dostatečně přesný popis 

využívající běžná označení nebo obecná kritéria. 

Tyto pokyny řeší právě tento problém tím, že poskytují kompaktní nástroj na podporu dodržování právních požadavků, a tím 

zajišťují spravedlivou hospodářskou soutěž. Určují a vysvětlují stávající technické normy, které umožňují popis tiskáren a 

multifunkčních zařízení na základě obecných objektivních vlastností. Funkce produktů a technické požadavky jsou uceleným 

způsobem uspořádány v tabulce. Pokyny budou pravidelně revidovány, aby byla zachována jejich aktuálnost. Veškeré revize 

budou zohledňovat nejnovější technický vývoj a upraví navrhovaná kritéria a požadavky tak, aby odrážely aktuální stav. 

 

2 Multifunkční zařízení jako předmět veřejné zakázky 

2.1 Trendy při zadávání veřejných zakázek na multifunkční zařízení 

Multifunkční zařízení se dosud vyznačovala svými standardními funkcemi, mezi něž patří kopírování, tisk, skenování 

(skenování do e-mailu, do počítače, na USB, na FTP a do sítě) a faxování. Stávající a budoucí generace multifunkčních 

zařízení se po technologické stránce stále vyvíjejí, aby dokázaly podporovat papírové i digitální administrativní postupy, a 

tím umožňovaly a podporovaly zpracování strukturovaných a nestrukturovaných dat (např. rozpoznávání forem nebo 

předběžné třídění dat) za využití souvisejících postupů a procesů v oblasti IT. Díky řešením založeným na zařízeních a 

serverech jsou multifunkční zařízení inteligentnější. Mohou tím pádem stále významnější měrou přispívat k udržitelné a 

ekologicky šetrné administrativní činnosti. Mimoto vzhledem ke své úloze coby rozhraní mezi digitálními a tištěnými 

informacemi představují zásadní složku IT při zavádění elektronické veřejné správy.  

Technický vývoj multifunkčních zařízení vystihují tyto trendy: 

 Nahrazení zařízení s jednou funkcí (např. samostatné skenery) multifunkčními zařízeními: Vzhledem ke 

komplexním a souběžným nárokům na stávající infrastrukturu IT v oblasti administrativy nastupují multifunkční systémy 

na místo zařízení s jednou funkcí (samostatných skenerů nebo tiskáren). Rostoucí využívání barevného tisku: Stále více 

Z 

! 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 8 

 

se používají barevné tiskárny. Jedním z důvodů může být skutečnost, že barvy se v dokumentech používají ke znázornění 

rostoucí různorodosti informací způsobem, který může usnadnit porozumění. 

 Častější používání formátu A4: Převažující používání tiskového formátu A4 (podle studie společností Gartner a IDC je 

97–98 % všech vytištěných informací ve formátu A4) způsobuje nárůst poptávky po multifunkčních zařízeních určených 

pro tento formát. Přitom vysoce výkonná multifunkční zařízení pro formát A4 splňují všechny současné i budoucí 

požadavky kancelářského prostředí. 

 Vysoký výkon: Rychle rostoucí objem zpracovávaných dat klade vysoké požadavky na produktivitu a flexibilitu 

multifunkčních zařízení. 

 Jednoduché a intuitivní ovládání: Rostoucí složitost multifunkčních zařízení doprovázejí vysoké požadavky na intuitivní 

ovládání četných funkcí a rovněž na jednoduché, samozřejmé ovládání multifunkčních zařízení. Barevná dotyková 

obrazovka s textem a symboly umožňuje snadné ovládání jednotlivých postupů. 

 Větší flexibilita: Multifunkční zařízení nabízejí vysokou míru flexibility. Otevřené standardy a integrovatelná připojení 

umožňují přizpůsobit zařízení potřebám uživatelů. 

 Normy v oblasti životního prostředí a udržitelnost: Multifunkční zařízení se čím dál více vyznačují tím, že splňují 

přísné normy v oblasti životního prostředí a udržitelnosti. 

 Přístupnost: Multifunkční zařízení v současnosti nabízejí v mnoha případech bezbariérový přístup. Je nezbytné umožnit 

uživatelům s odlišnými dovednostmi a fyzickými schopnostmi, aby mohli snadno spolupracovat se zákazníky a kolegy a 

účastnit se pracovních postupů. 

2.2 Další řešení pro jednotlivá použití 

Přizpůsobitelná softwarová řešení pro multifunkční zařízení mohou být použita k uzpůsobení administrativních postupů, 

použití a objemů pro ukládání dat podle potřeb uživatelů. Multifunkční zařízení v současné době nabízejí celou řadu 

rozšířených softwarových řešení, která podporují a zjednodušují kancelářské a rovněž administrativní postupy. Tato nová 

řešení rozšiřují možnosti použití těchto zařízení, šetří čas a snižují náklady. Existují dva hlavní druhy rozšířených aplikačních 

řešení pro multifunkční zařízení, a to aplikační řešení založená na zařízeních a aplikační řešení založená na síti. 

 

a) Uživatelská řešení založená na zařízeních: 

 

Uživatelská řešení založená na zařízeních zahrnují bezplatné či zpoplatněné přídavné funkce nebo řešení, jež lze integrovat 

do multifunkčních zařízení nad rámec standardních funkcí. Tyto dodatečné funkce především slouží k poskytování 

upravených informací (souborů), které mohou být dále zpracovány a používány v širším prostředí uživatele a pomocí jeho 

aplikací. Jako příklad lze uvést přídavnou funkci optického rozpoznávání znaků, která převádí oskenovaná data jako rastrová 

data do kódu ASCII nebo souborů ve formátu Word, a umožňuje tak jejich další zpracování například v aplikacích Office. 

Jiná řešení založená na zařízeních pomáhají s ovládáním multifunkčních zařízení, s předáváním vytvořených informací (např. 

oskenovaných souborů) do aplikací nebo slouží jako dodatečné bezpečnostní prvky ke zvýšení zabezpečení multifunkčních 

zařízení. 

 

b) Uživatelská řešení založená na síti: 

 

Existuje široký výběr zavedených rozšířených řešení (aplikací), jež umožňují výměnu informací za použití softwarových 

aplikací a specializovaných postupů dostupných na trhu. Nástroje/platformy pro zavádění navíc slouží jako rychlé a 

jednoduché prostředky pro navrhování a vytváření jednotlivých úkolů či administrativních postupů. Tato aplikační řešení 

obvykle nejsou do multifunkčních zařízení integrována, ale mají své místo v IT infrastruktuře, která obklopuje zákazníka, 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 9 

 

například na serverech nebo jako klientský program. Tato uživatelská řešení především podporují řízení (správu) 

multifunkčních zařízení v rámci IT infrastruktury uživatele, mapují elektronické postupy pro zpracování transakcí nebo 

zajišťují používání multifunkčních zařízení a informací získaných prostřednictvím používání těchto zařízení. 

 

Softwarová řešení založená na síti jsou k dispozici například pro účely řízení: 

 

 bezpečnostních nastavení, 

 spotřebních materiálů, 

 opatření zaměřených na uživatele a ověřování, jakož i pravidel tisku pro konkrétní uživatele, 

 využívání zařízení, 

 konfigurací zařízení, 

 aktualizací firmwaru. 

2.3 Konkurence mezi laserovými a inkoustovými tiskárnami 

Tiskárny se liší nejen vlastnostmi hardwaru, ale také druhem barvy, který využívají. Mezi nejpoužívanější barvy patří 

inkoust, toner a gel. Kvalita tisku v zásadě není dána tím, jaké barvy nebo jaké tiskové technologie jsou použity. Požadavky 

na kvalitu tisku je potřeba zvážit nezávisle na použité tiskové technologii. Bez ohledu na použitou barvu jsou k dispozici 

systémy, které mohou tisknout pouze černobíle nebo pouze barevně. Kvalitní tisk dokumentů lze zaručit nehledě na použitou 

tiskovou technologii. 

  
Obě tiskové technologie (laserová i inkoustová) mohou zajistit kvalitní tisk dokumentů.  

2.4 Obchodní modely zadávání veřejných zakázek 

Zadávání veřejných zakázek může probíhat prostřednictvím pronájmu, koupě, leasingu nebo jejich kombinace (např. nájem 

hardwaru, nákup spotřebních materiálů). To, jaký přístup si veřejný zadavatel zvolí, závisí především na tom, zda je k 

dispozici rozpočet jednorázový nebo víceletý. Jeden z těchto modelů se zvolí obvykle ještě před zahájením zadávacího řízení 

v rámci studie proveditelnosti. Celkové náklady na multifunkční zařízení, včetně nákladů na části podléhající opotřebení a na 

spotřební materiály, lze vypočítat rovněž na základě vytištěných stránek (viz vzorový výpočet v bodě 10.2). 

V této souvislosti má nemalé důsledky způsob, jakým výběr modelu zadávání veřejných zakázek ovlivní DPH. Při pronájmu 

vzniká daňová povinnost na základě jednotlivých splátek, přičemž DPH je splatná spolu s příslušnou splátkou. Při koupi 

vzniká daňová povinnost v plné výši v okamžiku dodání (= převod zařízení na zadavatele). Daňová povinnost vzniká v 

okamžiku dodání zařízení i v případě, že vlastnictví má být podle smlouvy převedeno až po úhradě několika splátek. Pokud 

převod vlastnictví na základě splátkového prodeje závisí na uplatnění opce na nákup, je DPH splatná z celkové ceny zařízení 

při uplatnění opce podle smlouvy. Pokud již byly před uplatněním opce hrazeny splátky nájemného, bude zaplacená DPH 

vrácena, pokud se uhrazené splátky započítávají do kupní ceny. V případě leasingu vzniká daňová povinnost k DPH v 

! 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 10 

 

okamžiku, kdy za zařízení, které je předmětem leasingu, odpovídá v souladu s daňovými právními předpisy veřejný 

zadavatel.1 

Tabulka 1: Obchodní modely zadávání veřejných zakázek 

 

 Obchodní modely 

 Koupě Koupě a spotřeba (smíšený 

model) 

 

Financování 

(pronájem/leasing) 

Vyúčtování na základě 

spotřeby 

Hardware koupě koupě pronájem nebo leasing 

účtování za stránku nebo 

inkoustovou kartuši (souhrnně) 

Spotřební materiály 

a části podléhající 

opotřebení 

koupě 

 

účtování za stránku nebo 

inkoustovou kartuši 

účtování za stránku nebo 

inkoustovou kartuši 

Služby (např. 

oprava, servis a 

údržba softwaru) 

zadání zakázky zahrnuje služby zahrnuje služby 

Vlastnictví 

hardwaru 

veřejný zadavatel veřejný zadavatel dodavatel dodavatel 

  

3 Třídy výkonnosti jako modely scénářů využití 

Jako první krok doporučují tyto pokyny stanovit potřebu multifunkčních zařízení na základě různých tříd výkonnosti. Třídy 

výkonnosti odpovídají především scénářům využití a zamýšlenému použití zařízení koncovým uživatelem. Scénáře využití 

pro veřejné zadavatele se výrazně neliší od scénářů v podnicích. Na volném trhu tak lze využít široké nabídky dostupných 

zařízení. 

Na základě scénářů využití jsou v těchto pokynech rozlišeny tyto třídy výkonnosti: 

 kancelářská zařízení, určená především pro jednotlivé kanceláře a menší objemy tisku, 

 kancelářská zařízení pro pracovní skupiny, určená především pro skupiny/oddělení a střední objemy tisku,  

 zařízení pro pracovní útvary, určená především pro celé útvary a velké objemy tisku. 

V praxi je odstupňování mezi jednotlivými třídami výkonnosti mnohem plynulejší. Tento aspekt je zohledněn v níže uvedené 

tabulce, která znázorňuje nejdůležitější kritéria pro rozlišení tříd výkonnosti, zejména s ohledem na překryvy objemů tisku. 

                                                
1 Ohledně těchto důsledků souvisejících s DPH viz vyjádření správce daně v § 3.5 odst. 5 a 6 vyhlášky o uplatňování daně z obratu (UStAE). 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 11 

 

Tabulka 2: Kritéria pro rozlišení tříd výkonnosti 

 Kancelářská 

zařízení 

Kancelářská zařízení 

pro pracovní skupiny 

Zařízení pro pracovní 

útvary 

Připomínky/vysvětlivky 

Doporučený objem tisku 

a kopírování na měsíc 

500–5 000 stran 2 000–20 000 stran 5 000–50 000 stran  

Typ obvykle stolní 

zařízení a A4 

stolní nebo samostatně 

stojící zařízení 

obvykle samostatně 

stojící zařízení 

 

Velikost zásobníku 

papíru 

min. 250 listů min. 1 000 listů min. 1 500 listů  

Paměť (orientační 

hodnoty)  

256 MB 512 MB 1 GB Nelze vyvozovat jakékoli závěry 

ohledně výkonu nebo funkce zařízení 

pouze na základě dostupné paměti. 

Výstupní kapacita 

(orientační hodnoty) 

125 listů 200 listů 350 listů Údaje založené na gramáži 80 g/m². 

 

4 Kritéria a požadavky týkající se všech tříd výkonnosti 

Veřejný zadavatel musí popsat předmět zakázky podle obecných charakteristik způsobem, který umožní porovnání 

následných nabídek. Tyto pokyny stanoví různá kritéria, která představují vhodné parametry pro popis předmětu zakázky, 

uvedená ve formě tabulky. Těmto kritériím jsou přiděleny technické požadavky, které činí tyto parametry ohodnotitelnými a 

porovnatelnými. Další sloupec uvádí, zda jsou požadavky vhodné jako minimální požadavky. Souhrn všech minimálních 

požadavků vytváří standard, který lze s ohledem na současný stav techniky očekávat u multifunkčních zařízení, jejž splňují 

všechna zařízení novějšího konstrukčního typu dostupná v současné době na trhu a který musí být dodržen jako minimum. 

Poslední sloupec (Připomínky/vysvětlivky) uvádí další informace a podrobnosti týkající se technických požadavků. 

 

Kromě minimálních požadavků, které jsou zde doporučeny, mohou být stanoveny další požadavky v rámci kritérií 

hodnocení2. Pokud má veřejný zadavatel na předmět zakázky navíc nějaké zvláštní požadavky, může v zadávací dokumentaci 

stanovit další kritéria a požadavky.  

Kritéria a požadavky uvedené zde v kapitole 4 se vztahují na funkce a vlastnosti, které platí pro všechny třídy výkonnosti. 

                                                
2 Kritéria hodnocení popsaná v těchto pokynech se týkají těch kritérií pro zadání, která splňují konkrétní požadavky na funkci nebo 

výkonnost. Do zadávací dokumentace může zadávající orgán zahrnout kritérium hodnocení, pokud produkt, který je předmětem zadávacího 

řízení, má poskytovat určité služby v konkrétních oblastech nebo je zamýšlen ke konkrétním účelům. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 12 

 

4.1 Tisk a kopírování 

Tabulka 3: Kritéria a požadavky týkající se tisku a kopírování 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Připomínky/vysvětlivky 

1 První strana ve 

formátu DIN A4 ve 

výstupním zásobníku 

z režimu připravenosti 

 max. 15 sekund minimální požadavek  Hodnota se značně liší v závislosti na tiskové 

technologii. Hodnoty pod 10 sekund jsou také 

možné. 

2 Rozlišení tisku  min. 600 × 600 dpi 

(skutečné) 

minimální požadavek Volitelně lze požadovat vyšší rozlišení. 

3 Oboustranný tisk  automatický minimální požadavek  

4 Univerzální podavač  je součástí nabídky minimální požadavek  

5 Použití kvalitního tisku 

dokumentů 

 Může být doložena 

vhodnost k produkci 

původních textů, kopií a 

ověřených kopií 

notářských listin, jakož i 

dalších dokumentů podle 

§ 29 pracovního řádu pro 

notáře (DONot). 

minimální požadavek Laserové a inkoustové technologie zaručují 

použití kvalitního tisku dokumentů. 

 

 

 

 

Důkaz se předloží prostřednictvím certifikátu 

Nadace pro technologie výroby papíru (PTS) 

nebo rovnocenným certifikátem. Testování a 

certifikace zahrnují jednotku sestávající 

z tiskárny, toneru, případně inkoustu (v obou 

případech jen černé barvy) a papíru. 

6 Zvětšování/zmenšování  min. 50–200 % po 

jednotlivých krocích o 

velikosti 1 % 

minimální požadavek  

7 Příkazový jazyk 

tiskárny  

 kompatibilní min. 

s programovacím jazykem 

PCL 5 nebo PCL 6 nebo 

PostScript 

minimální požadavek  

8 Více kopií  více než 99 kopií kritérium hodnocení  

4.2 Skenování 

Tabulka 4: Kritéria a požadavky týkající se skenování 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Připomínky/vysvětlivky 

1 Černobílé rozlišení  min. 600 × 600 dpi (dostupné minimální požadavek Volitelně lze požadovat vyšší rozlišení. 

Z 

 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 13 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Připomínky/vysvětlivky 

optické rozlišení) Vysoká rozlišení vytvářejí exponenciálně 

narůstající objemy dat při používání. Při 

provozu se doporučuje konfigurace 300 × 300 

dpi. 

2 Barevné rozlišení  min. 300 × 300 dpi (dostupné 

optické rozlišení) 

 s externí barevnou hloubkou 

24 bitů, 8bitová škála šedi 

minimální požadavek Volitelně lze požadovat vyšší rozlišení. 

Vysoká rozlišení vytvářejí exponenciálně 

narůstající objemy dat při používání. Při 

provozu se doporučuje konfigurace 300 × 300 

dpi. 

3 Formáty skenování  min. PDF, JPG, TIFF minimální požadavek  

4 Oboustranné 

skenování 

s použitím 

automatického 

podavače 

dokumentů 

 automatické minimální požadavek  

   Oboustranné skenování buď 

jednorázově (Dual-Scan) nebo 

s funkcí otočení. 

 

kritérium hodnocení Existují dva způsoby, jak technicky provádět 

oboustranné skenování; buď s reverzním 

automatickým podavačem dokumentů (RADF) 

nebo s duplexním automatickým podavačem 

dokumentů (DADF). Podavače DADF 

obvykle skenují rychleji, ale jejich používání 

může vést ke zvýšení nákladů a omezením 

trhu.  

 

 

 

5 Destinace 

skenování 

 skenování do počítače minimální požadavek  

   skenování do složky minimální požadavek  

   skenování do e-mailu minimální požadavek  

   skenování na FTP kritérium hodnocení  

   skenování na zařízení USB kritérium hodnocení  

   skenování do systému 

archivace / správy dokumentů / 

obsahu 

kritérium hodnocení Viz také bod 2.1 „Trendy při zadávání 

veřejných zakázek na multifunkční zařízení“ 

4.3 Média pro tisk a skenování 

Tabulka 5: Kritéria a požadavky týkající se médií pro tisk a skenování 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 14 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Připomínky/vysvětlivky 

1 Média pro tisk  běžný papír minimální požadavek v souladu s normou DIN EN 12281 

   recyklovaný papír minimální požadavek v souladu s normou DIN EN 12281 

   průhledná fólie kritérium hodnocení Musí vyhovovat příslušné tiskové technologii.  

   poštovní obálky kritérium hodnocení  

   štítky kritérium hodnocení  

2 Formáty  DIN A4 

 DIN A5 

minimální požadavek  

   DIN A3 kritérium hodnocení  

   DIN A6 

 DIN B5 

 DIN C6 

kritérium hodnocení  

3 Gramáž pro tisk  univerzální podavač 

min. 70–160 g/m2 

minimální požadavek  

   zásobník na papír 

min. 70–90 g/m2 

minimální požadavek  

4 Gramáž pro 

skenování 

 automatický podavač dokumentů 

min. 70–95 g/m2 

minimální požadavek  

4.4 Rozhraní 

Tabulka 6: Kritéria a požadavky týkající se rozhraní 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1 USB pro klienta  min. USB 2.0  minimální 

požadavek 

USB vstup s vyšším číslem verze v zásadě umožňuje 

vyšší přenosovou rychlost. To však není rozhodující 

faktor pro USB port. 

2 USB pro paměťové 

jednotky 

 min. USB 2.0 minimální 

požadavek 

Možnost používání různých paměťových jednotek 

USB závisí na formátování jednotky USB. 

3 Síťový spínač  

 

 RJ-45, Ethernet 10/100  minimální 

požadavek 

 

4 Modem  RJ-11 kritérium 

hodnocení 

Označí se jako minimální požadavek, pokud je 

žádoucí funkce faxu. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 15 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

   RJ-11 a RJ-45 zvlášť minimální 

požadavek 

Samostatná připojení zvyšují bezpečnost. 

5 Bezdrátová 

připojení 

 infrastruktura WLAN  

(v souladu se standardem IEEE 

802.11b/g/n) 

kritérium 

hodnocení 

 

   WLAN se připojuje přímo 

k multifunkčnímu zařízení 

(v souladu se standardem IEEE 

802.11b/g/n) 

kritérium 

hodnocení 

Bezpečnostní upozornění: zvláštní vnitřní požadavky 

by mohly vyžadovat odpojení od sítě. 

   Bluetooth kritérium 

hodnocení 

 možná omezení trhu 

 

   komunikace blízkých polí (NFC) kritérium 

hodnocení 

 možná omezení trhu 

4.5 Displej 

Zařízení doporučovaná v těchto pokynech musí mít displej ve všech třídách výkonnosti. 

Tabulka 7: Kritéria a požadavky týkající se displejů 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1 Displej  barevný displej minimální 

požadavek 

 

2 Ovládání  dotykové minimální 

požadavek 

 

3 Jazyk  více jazyků (alespoň němčina a 

angličtina) 

minimální 

požadavek 

 

4.6 Bezbariérová přístupnost 

Při přípravě technických specifikací pro zadávání veřejných zakázek na multifunkční zařízení je nutno brát v úvahu kritéria 

přístupnosti pro zdravotně postižené osoby, s výjimkou řádně odůvodněných výjimečných případů (§ 121 odst. 2, alt. 1 

zákona proti omezování hospodářské soutěžte). Zvláštní pozornost je třeba věnovat zajištění toho, aby byly požadavky 

zaměřeny na uživatelské potřeby, a současně zachování technologické neutrality a otevřenosti vůči inovacím. Pro názornost 

může posloužit následující příklad: 

Je třeba vzít v úvahu rovněž nevidomé zaměstnance coby uživatele multifunkčních zařízení. Výzva k podávání nabídek 

uvádí, že multifunkční zařízení by mělo být možné ovládat pomocí dotykové obrazovky. Ovládání dotykové obrazovky 

€ 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 16 

 

předpokládá zrakové vnímání. Aby však bylo vyhověno uživatelským potřebám nevidomých zaměstnanců, musí být možné 

rovněž ovládání multifunkčních zařízení bez zrakového vnímání. Způsob technického provedení ovládání bez zrakového 

vnímání by neměl určovat veřejný zadavatel, jelikož stanovení používání jedné konkrétní technologie by vyloučilo jiné 

technologie a inovace. Vyhovění uživatelským potřebám by v tomto případě mohlo zahrnovat například zavedení zvukového 

rozhraní nebo dotykové obrazovky s hmatovým ovládáním. 

Za účelem harmonizace požadavků na bezbariérovou přístupnost pro veřejné zakázky na produkty a služby v oblasti 

informačních a komunikačních technologií pověřila Evropská komise evropské normalizační orgány CEN, CENELEC a 

ETSI, aby vypracovaly normu (mandát 376). V důsledku toho vznikla evropská norma EN 301 549. V současnosti platí její 

verze EN 301 549 V1.1.2 (2015–04). 

Tato evropská norma byla zavedena jako DIN EN 301549:2015-11 („Požadavky na přístupnost při zadávání veřejných 

zakázek na produkty a služby v oblasti IKT v Evropě (uznání anglické verze EN 301 549 V1.1.2 (2015–04) jako německé 

normy)“). Podle § 31 odst. 2 prvního pododstavce VgV je možné, aby technické specifikace obsahovaly odkaz na normu 

DIN EN 301549:2015–11, což zajišťuje, že uživatelské potřeby osob se zdravotním postižením budou v postupu zadávání 

veřejných zakázek řádně zohledněny. 

Dodavatel odpovídá za předložení důkazu v podobě vlastního prohlášení. V kapitole 4 technické zprávy CEN/CLC/ETSI/TR 

101 552 jsou uvedeny šablony pro (vlastní) prohlášení o shodě s normou EN 301 549. Certifikáty nelze požadovat jako 

doklad, jelikož v současné době neexistuje žádná taková certifikační možnost. 

Tabulka 8: Kritérium a požadavek na bezbariérovou přístupnost 

 Kritérium Požadavek Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

Vhodnost pro osoby se 

zdravotním postižením 

Shoda s normou DIN 

EN 301549:2015–11 

minimální požadavek   

4.7 Konečná úprava dokumentů 

Multifunkční zařízení mohou být vybavena jednotkou pro následné zpracování dokumentů. Tyto jednotky poskytují 

automatizované funkce, které odstraňují potřebu ručního následného zpracování, jako je děrování, sešívání či skládání, což 

může významně ušetřit další námahu. 

Pro používání těchto funkcí je klíčové řádné školení zaměstnanců. Kromě nastavení možností na samotném zařízení je třeba 

věnovat zvláštní pozornost konfiguraci ovladače tiskárny. 

Funkce konečné úpravy dokumentů není podle standardu popsaného v těchto pokynech při veřejném zadávacím řízení 

požadována. Je volitelná a v rámci výzvy k podávání nabídek musí být vyžadována zvlášť. 

Tabulka 9: Kritéria a požadavky týkající se konečné úpravy dokumentů 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 17 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1 Třídění  určení pořadí listů kritérium 

hodnocení 

Není standardem podle pokynů. Musí být 

požadováno zvlášť. 

2 Sešívání  kritérium 

hodnocení 

Není standardem podle pokynů. Musí být 

požadováno zvlášť.  

3 Děrování  např. 2-otvorové nebo 4-otvorové kritérium 

hodnocení 

Není standardem podle pokynů. Musí být 

požadováno zvlášť.  

4 Výroba brožur  kritérium 

hodnocení 

Není standardem podle pokynů. Musí být 

požadována zvlášť.  

5 Ofsetový tisk  Sady kopií jsou od sebe ve výstupním 

zásobníku navzájem odsazeny. 

kritérium 

hodnocení 

Není standardem podle pokynů. Musí být 

požadován zvlášť.  

6 Hromadný tisk  více výstupních zásobníků kritérium 

hodnocení 

Není standardem podle pokynů. Musí být 

požadován zvlášť.  

7 Skládání  například vnitřní/vnější jednotka 

vícenásobného skládání 

kritérium 

hodnocení 

Není standardem podle pokynů. Musí být 

požadováno zvlášť.  

4.8 Faxovací funkce 

Analogové faxovací přístroje se liší podle své přenosové rychlosti. Kancelářská zařízení, kancelářská zařízení pro pracovní 

skupiny a zařízení pro pracovní útvary mají modem s přenosovou rychlostí až 33 600 bps. Pokud je kvalita linky nižší, volí 

faxovací přístroj automaticky nižší přenosovou rychlost, aby zajistil bezpečný přenos. 

Tabulka 10: Kritéria a požadavky týkající se faxovací funkce 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1 Paměť K dispozici je vysílací a 

přijímací paměť. 

minimální 

požadavek 

 

2 Fax v počítači Umožňuje faxování do počítače 

/ do sítě. 

kritérium 

hodnocení 

 

3 Značkování / označování 

verzí 

označení přijatého faxu kritérium 

hodnocení 

 

4 Zpráva o odeslání Zprávu o odeslání lze vypnout 

a zapnout. 

kritérium 

hodnocení 

 

5 Ukládání čísel / adresář paměť nejméně na 99 čísel kritérium 

hodnocení 

 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 18 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

6 Přeposílání Je možné přeposílání na jiná 

čísla. 

kritérium 

hodnocení 

 

Novější metody, jako je fax po síti LAN prostřednictvím faxového serveru, vyžadují, aby byly určeny zvláštní potřeby na 

straně koncového uživatele. 

 

5 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se kancelářských zařízení 

5.1 Tisk a kopírování 

Kromě obecných požadavků na tisk a kopírování ve všech třídách výkonnosti platí pro kancelářská zařízení následující: 

Tabulka 11: Zvláštní kritéria a požadavky týkající se tisku a kopírování 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Připomínky/vysvětlivky 

 Velikost zásobníku 

papíru 

 min. 250 listů formátu DIN A4 

 

minimální 

požadavek 

 

5.2 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A4 

Výstupní rychlost multifunkčních zařízení se u funkcí tisku i skenování měří v ipm (počet obrazů za minutu). Za účelem 

zlepšení srovnatelnosti se podle normy ISO/IEC 24734 průměrná rychlost tisku určuje vytištěním jednostranného dokumentu 

ve formátu DIN A4 v černobílém režimu, jehož výsledkem je průměrná hodnota ESAT. To se vztahuje i na zařízení, která 

mohou zpracovávat větší formáty dokumentů, jako je DIN A3. Uvedené hodnoty musí splňovat všechna zařízení v nabídce. 

Rychlosti tisku stanovené v těchto pokynech platí pro černobílý i barevný tisk stejně. 

Tabulka 12: Zvláštní kritéria a požadavky týkající se rychlosti tisku na zařízeních pro DIN A4 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Připomínky/vysvětlivky 

1 Tisk  min. 20 ipm pro formát DIN A4 

v souladu s normou ISO/IEC 24734 

minimální 

požadavek 

Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení. 

Rychlost tisku se měří v ipm (= počet obrazů za 

minutu) v souladu s normou ISO/IEC 24734.  

2 Skenování 

jednostranně 

 min. 20 ipm z automatického podavače 

dokumentů pro formát DIN A4 

(černobíle)  

 

minimální 

požadavek 

Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení.  

V současnosti normu ISO/IEC 17991 pro měření 

rychlosti skenování neuplatňují všeobecně všichni 

výrobci.  



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 19 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Připomínky/vysvětlivky 

3 Skenování 

oboustranně 

 min. 20 ipm z automatického podavače 

dokumentů pro formát DIN A4 

(černobíle)  

kritérium 

hodnocení 

V současnosti normu ISO/IEC 17991 pro měření 

rychlosti skenování ještě neuplatňují všichni 

výrobci. 

5.3 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A3 

Pokud jsou požadována nebo schválena multifunkční zařízení pro formát DIN A3, musí splňovat níže uvedené parametry 

rychlosti tisku. 

Tabulka 13: Zvláštní kritéria a požadavky týkající se rychlosti tisku na zařízeních pro DIN A3 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1 Tisk  min. 20 ipm pro formát DIN A4 

v souladu s normou ISO/IEC 24734 

minimální 

požadavek 

Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení. 

Rychlost tisku se měří v ipm (= počet obrazů za 

minutu) v souladu s normou ISO/IEC 24734. 

Rychlost tisku zařízení pro formát A3 podle normy 

ISO/IEC 24734 se měří rovněž na základě formátu 

A4. 

2 Skenování  min. 20 ipm z automatického 

podavače dokumentů pro formát 

DIN A4 (černobíle)  

 

minimální 

požadavek 

Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení. 

V současnosti normu ISO/IEC 17991 pro měření 

rychlosti skenování ještě neuplatňují všichni 

výrobci. 

 

6 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se kancelářských zařízení pro pracovní 

skupiny 

6.1 Tisk a kopírování 

Kromě obecných požadavků na tisk a kopírování ve všech třídách výkonnosti platí pro kancelářská zařízení pro pracovní 

skupiny následující: 

Tabulka 14: Zvláštní kritérium a požadavky týkající se kancelářských zařízení pro pracovní skupiny: tisk a kopírování 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Připomínky/vysvětlivky 

 Velikost zásobníku 

papíru 

 min. 500 listů, standardní 

zásobník 

 min. 500 listů, přídavný 

zásobník 

minimální 

požadavek 

 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 20 

 

6.2 Skenování 

Až na obecné požadavky na skenování ve všech třídách výkonnosti (viz bod 4.2 výše) neexistují žádné zvláštní 

charakteristiky vztahující se na kancelářská zařízení pro pracovní skupiny. 

6.3 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A4 

Tabulka 15: Zvláštní kritéria a požadavky týkající se kancelářských zařízení pro pracovní skupiny: rychlost tisku na 

zařízeních pro DIN A4 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako  Připomínky/vysvětlivky 

1 Tisk  min. 24 ipm pro formát DIN A4 

v souladu s normou ISO/IEC 24734 

minimální 

požadavek 

Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení. 

Požadavky se vztahují na černobílý i barevný tisk.  

Rychlost tisku se měří v ipm (= počet obrazů za 

minutu) v souladu s normou ISO/IEC 24734. 

2 Skenování 

jednostranně 

 min. 25 ipm z automatického podavače 

dokumentů pro formát DIN A4 

(černobíle)  

 

minimální 

požadavek 

Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení. 

V současnosti normu ISO/IEC 17991 pro měření 

rychlosti skenování ještě neuplatňují všichni 

výrobci. 

3 Skenování 

oboustranně 

 min. 25 ipm z automatického podavače 

dokumentů pro formát DIN A4 

(černobíle)  

 

minimální 

požadavek 

Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení. 

V současnosti normu ISO/IEC 17991 pro měření 

rychlosti skenování ještě neuplatňují všichni 

výrobci. 

6.4 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A3 

Pokud jsou požadována nebo schválena multifunkční zařízení pro formát DIN A3, musí splňovat níže uvedené parametry 

rychlosti tisku. 

Tabulka 16: Zvláštní kritéria a požadavky týkající se kancelářských zařízení pro pracovní skupiny: rychlost tisku na 

zařízeních pro DIN A3 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1 Tisk  min. 24 ipm pro formát DIN A4 

v souladu s normou ISO/IEC 24734 

minimální 

požadavek 

Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení. 

Požadavky se vztahují na černobílý i barevný tisk. 

Rychlost tisku se měří v ipm (= počet obrazů za 

minutu) v souladu s normou ISO/IEC 24734. 

Rychlost tisku zařízení pro formát A3 podle 

normy ISO/IEC 24734 se měří rovněž na základě 

formátu A4.  

2 Skenování 

jednostranně 

 min. 25 ipm z automatického 

podavače dokumentů pro formát 

DIN A4 (černobíle)  

minimální 

požadavek 

Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení.  

V současnosti normu ISO/IEC 17991 pro měření 

rychlosti skenování ještě neuplatňují všichni 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 21 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

výrobci. 

3 Skenování 

oboustranně 

 min. 25 ipm z automatického 

podavače dokumentů pro formát 

DIN A4 (černobíle)  

 

minimální 

požadavek 

Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení. 

V současnosti normu ISO/IEC 17991 pro měření 

rychlosti skenování ještě neuplatňují všichni 

výrobci. 

 

7 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se zařízení pro pracovní útvary 

7.1 Tisk a kopírování 

Kromě obecných požadavků na tisk a kopírování ve všech třídách výkonnosti (viz bod 4.1 výše) platí pro kancelářská 

zařízení pro pracovní skupiny následující: 

Tabulka 17: Zvláštní kritérium a požadavky týkající se zařízení pro pracovní útvary: tisk a kopírování 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

 Velikost zásobníku 

papíru 

 min. 500 listů, standardní 

zásobník 

 min. celková zásoba papíru 

1 500 listů 

minimální 

požadavek 

Platí pro zařízení pro formáty DIN A4 a DIN A3. 

7.2 Skenování 

Až na obecné požadavky na tisk a kopírování ve všech třídách výkonnosti (viz bod 4.1 výše) neexistují žádné zvláštní 

charakteristiky vztahující se na kancelářská zařízení. 

7.3 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A4 

Tabulka 18: Zvláštní kritéria a požadavky týkající se zařízení pro pracovní útvary: rychlost tisku na zařízeních pro DIN A4 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1 Tisk  min. 30 ipm pro formát DIN A4 

v souladu s normou ISO/IEC 

24734 pro všechna zařízení 

minimální požadavek Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení. 

Rychlost tisku se měří v ipm (= počet obrazů 

za minutu) v souladu s normou ISO/IEC 

24734. 

2 Skenování 

jednostranně 

 min. 35 ipm z automatického 

podavače dokumentů pro formát 

minimální požadavek Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení. 

V současnosti normu ISO/IEC 17991 pro 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 22 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

 DIN A4 (černobíle)  

 

měření rychlosti skenování ještě neuplatňují 

všichni výrobci. 

3 Skenování 

oboustranně 

 min. 35 ipm z automatického 

podavače dokumentů pro formát 

DIN A4 (černobíle)  

 

minimální požadavek Obecně vhodné i jako kritérium hodnocení. 

V současnosti normu ISO/IEC 17991 pro 

měření rychlosti skenování ještě neuplatňují 

všichni výrobci. 

7.4 Rychlost tisku na zařízeních pro DIN A3 

Tabulka 19: Zvláštní kritéria a požadavky týkající se zařízení pro pracovní útvary: rychlost tisku na zařízeních pro DIN A3 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1 Tisk  min. 30 ipm pro formát 

DIN A4 (černobíle) v souladu 

s normou ISO/IEC 24734 

 

minimální požadavek Obecně vhodné i jako kritérium 

hodnocení. 

Rychlost tisku se měří v ipm (= počet 

obrazů za minutu) v souladu s normou 

ISO/IEC 24734. Rychlost tisku zařízení 

pro formát A3 podle normy ISO/IEC 

24734 se měří rovněž na základě formátu 

A4. 

2 Skenování 

jednostranně 

 

 min. 35 ipm z automatického 

podavače dokumentů pro 

formát DIN A4 (černobíle)  

 

minimální požadavek Obecně vhodné i jako kritérium 

hodnocení. 

V současnosti normu ISO/IEC 17991 pro 

měření rychlosti skenování ještě 

neuplatňují všichni výrobci. 

3 Skenování 

oboustranně 

 min. 35 ipm z automatického 

podavače dokumentů pro 

formát DIN A4 (černobíle)  

 

minimální požadavek Obecně vhodné i jako kritérium 

hodnocení. 

V současnosti normu ISO/IEC 17991 pro 

měření rychlosti skenování ještě 

neuplatňují všichni výrobci. 

 

8 Ochrana životního prostředí a zdraví 

8.1 Obecné právní požadavky 

Ze zákona musí výrobci multifunkčních zařízení rovněž splňovat přísné požadavky, které nespadají do oblasti zadávání 

veřejných zakázek. Povinné požadavky na environmentální udržitelnost produktů (např. environmentálně šetrné odstraňování 

odpadních zařízení nebo zákaz určitých složek v produktech) vycházejí mimo jiné z těchto právních a správních předpisů: 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 23 

 

 Směrnice o odpadních elektrických a elektronických zařízeních (směrnice 2012/19/EU), provedená do německého práva 

prostřednictvím zákona o elektrických a elektronických zařízeních (ElektroG), která upravuje odstraňování odpadních 

elektrických a elektronických zařízení.  

 Směrnice o nebezpečných látkách (směrnice 2011/65/EU), provedená do německého práva prostřednictvím nařízení o 

nebezpečných látkách v elektrických a elektronických zařízeních (ElektroStoffV), která upravuje obsah znečišťujících 

látek v produktech.  

 Směrnice 2006/66/ES, provedená do německého práva prostřednictvím zákona o bateriích (BattG). 

 Materiálové požadavky stanovené v nařízení REACH pro chemické látky (nařízení (ES) č. 1907/2006) a nařízení o 

perzistentních organických znečišťujících látkách (nařízení (ES) č. 850/2004).  

Pokud výrobce nesplňuje tyto základní zákonné požadavky na ochranu zdraví a životního prostředí a právní požadavky na 

bezpečnost produktů a elektromagnetickou kompatibilitu, nemůže své produkty dodávat na trh EU. Shodu s právně 

závaznými požadavky vyjadřují certifikační ochranné známky, jako je označení CE. 

 

Právní předpisy o ochraně životního prostředí a zdraví se vztahují na všechna multifunkční zařízení, a proto nemusí 

být zahrnuty do technických specifikací. 

 
Prostřednictvím označení CE výrobce dokládá, že daný produkt splňuje příslušné právní požadavky stanovené 

v harmonizačních právních předpisech Společenství, které vymezují použití tohoto označení. 

8.2 Energetická účinnost v právních předpisech týkajících se zadávání 

veřejných zakázek 

Právní předpisy o zadávání veřejných zakázek přikládají zvláštní význam energetické účinnosti v oblasti zadávání zakázek na 

nákup technického vybavení (§ 67 VgV). Požadavky na energetickou účinnost multifunkčních zařízení stanovené veřejným 

zadavatelem musí být konkrétně popsány v technických specifikacích, pokud možno s odkazem na příslušné technické normy 

a specifikace (viz § 31 odst. 2 VgV). 

Otázku, jak by měl být doložen soulad s těmito požadavky, je nutno posuzovat odděleně od technických specifikací a 

požadavků na výkon a funkci v nich obsažených (další podrobnosti najdete v bodech 8.4 a 8.5). 

Podle § 67 odst. 2 prvního pododstavce VgV se při zadávání zakázek na multifunkční zařízení, jež přesahují 

prahovou hodnotu stanovenou v technických specifikacích, požaduje nejvyšší úroveň energetické účinnosti. 

Požadavky příslušného programu ENERGY STAR na zobrazovací přístroje, stejně jako například požadavky 

ekoznačky „Modrý anděl“ na kancelářské přístroje s funkcí tisku (v platném znění), pomáhají určit nejvyšší úroveň 

energetické účinnosti.  

! 

! 

Z 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 24 

 

Metoda měření programu ENERGY STAR se stala normou pro měření typické spotřeby elektrické energie multifunkčního 

zařízení. Tímto způsobem se určuje takzvaná hodnota „TEC“. Metoda „TEC“ (typická spotřeba energie) posuzuje typickou 

spotřebu energie zařízení při běžném provozu během reprezentativního období3. Spotřeba elektrické energie multifunkčních 

zařízení se uvádí v kWh za týden. Ekoznačka „Modrý anděl“ plně přijala tuto metodu měření pro všechny tiskové 

technologie a třídy výkonnosti.  

Ekoznačka „Modrý anděl“ navíc zohledňuje i další parametry: 

 maximální spotřebu energie ve spánkovém režimu vyjádřenou ve wattech, 

 maximální přednastavené časy pro režimy úspory energie zařízení, 

 maximální doby návratu do režimu připravenosti z režimů úspory energie. 

Kromě toho se v rámci ekoznačky „Modrý anděl“ stanoví i průměrná spotřeba energie v jednotlivých provozních režimech. 

 

Pokud má být průměrná spotřeba energie použita k posouzení energetické účinnosti zařízení, veřejný zadavatel 

musí určit metodu měření a definovat provozní režimy (viz glosář). 

Podle § 67 odst. 2 prvního pododstavce VgV musí navíc technické specifikace nebo jiný příslušný oddíl zadávací 

dokumentace obsahovat konkrétní informace o spotřebě energie. Veřejný zadavatel nemá v tomto ohledu žádný prostor pro 

uvážení (záznam Spolkového sněmu č. 18/7318, s. 202). Veřejný zadavatel musí náležitě zohlednit náklady na energii jako 

kritérium pro zadání zakázky při určování ekonomicky nejvýhodnější nabídky, přičemž však má určitou posuzovací 

pravomoc pro posouzení patřičnosti tohoto zohlednění (viz výše). V rámci kritéria „nákladů na energii“ pro zadání zakázky 

by tedy měly být vypočítány náklady tiskového systému za celou dobu používání4, aby mohly být zaznamenány a posouzeny 

předpokládané náklady na energii (více podrobností viz bod 10.1 „Náklady na spotřebu energie po dobu životnosti“). 

8.3 Environmentální požadavky v právních předpisech týkajících se 

zadávání veřejných zakázek 

Kromě energetické účinnosti může veřejný zadavatel do technických specifikací zahrnout také další environmentální aspekty 

(§ 31 odst. 3 první pododstavec VgV nebo § 23 odst. 2 UVgO). Ty se mohou týkat i procesu nebo metody výroby, 

poskytování služby nebo jiné fáze životního cyklu předmětu zakázky, včetně výrobního a dodavatelského řetězce. Platí to i 

tehdy, nejsou-li tyto faktory materiálními složkami služby, pokud se tyto vlastnosti týkají předmětu zakázky a jsou přiměřené 

jeho hodnotě a cílům veřejné zakázky (§ 31 odst. 3 třetí pododstavec VgV, § 23 odst. 2 UVgO). 

Dalšími environmentální aspekty pro multifunkční zařízení jsou požadavky, které jsou již testovány v rámci udělování 

mezinárodně uznávaných ekoznaček (jako je ekoznačka „Modrý anděl“ podle normy RAL-UZ 205, ekoznačka EU, 

ENERGY STAR 2.0 či ekoznačka EPEAT na základě normy IEEE 1680.2-2012). Mezi ně patří zejména následující 

environmentální kritéria, ačkoli ne každá ekoznačka je vyžaduje ve stejném rozsahu (viz tabulka v bodě 8.5): 

                                                
3 Přesné požadavky na jednotlivá kritéria lze nalézt v podmínkách pro udělení zakázky pro tato označení kvality. 
4 Používání během plánované doby trvání smlouvy. 

! 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 25 

 

 recyklovatelnost 

 vracení barevných modulů a zásobníků na barvu 

 informace o výtěžnosti inkoustových a tonerových kazet 

 nakládání s papírem účinně využívající zdroje 

 záruka, služby opravy, dostupnost náhradních dílů 

 dlouhá životnost 

 balení (materiál a značení) 

 omezení látek, které se nacházejí v materiálech krytů a částí krytů 

 látky v substrátech desek s plošnými spoji 

 látky v barvách 

 emise látek 

 informace o obsahu postspotřebního recyklovaného plastového materiálu 

 minimální obsah postspotřebního recyklovaného plastového materiálu 

 emise hluku při tisku 

 ekologické posouzení životního cyklu / uhlíková stopa 

 soulad se základními evropskými právními předpisy o látkách a materiálech (směrnice o nebezpečných látkách, nařízení 

REACH, směrnice EU o bateriích) 

 environmentální řízení za účelem výroby a navrhování 

Zvláště důležité požadavky jsou vysvětleny níže. 

8.3.1 Emise hluku 

K určení emisí hluku multifunkčních zařízení jsou k dispozici různé postupy. Mezinárodní standardní postup je 

založen na normě ISO 7779. Německá ekoznačka „Modrý anděl“ vychází z této normy, ale na základě revize RAL-

UZ 205 zavedla změny, které měly za následek jiné (obecně vyšší) výsledky. Brožury a další informace od výrobců 

proto mohou obsahovat různé údaje v závislosti na použité metodě měření. 

Z 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 26 

 

V současné době mohou být k posouzení toho, zda lze multifunkční zařízení klasifikovat jako obzvláště tiché, použity pouze 

zkušební hodnoty ekoznaček. Zařízení, které ověřitelným způsobem splňuje zkušební hodnoty, je považováno za zařízení 

s nízkou hlučností. Toto posouzení zahrnuje srovnání zjištěné garantované hladiny akustického výkonu A (viz glosář na 

konci bodu 8.4) se zadanou zkušební hodnotou. Tato zkušební hodnota se obecně určuje na základě tiskové rychlosti daného 

zařízení. To znamená, že pomalejší zařízení musí v rámci udělování osvědčení ekoznačky dodržet nižší zkušební hodnotu než 

rychlejší zařízení. 

Při srovnávání emisí hluku několika zařízení je třeba upřesnit metodu měření použitou k určení hodnot. Nestane-li se tak, 

hrozí riziko, že se bude srovnávat nesrovnatelné, což v nejhorším případě může vést k nesprávným závěrům. 

Základem srovnání by vždy měla být garantovaná hladina akustického výkonu A, vyjádřená buď v belech (B) nebo 

decibelech (dB) s jedním desetinným místem. 

Tabulka 20: Kritérium a požadavky týkající se emisí hluku 

Č. Kritérium Požadavek Vhodné jako  Připomínky/vysvětlivky 

 Garantovaná 

hladina akustického 

výkonu A podle 

normy RAL-UZ 205 

Soulad se zkušební hodnotou 

podle kapitoly 3.5 zadávacích 

podmínek RAL-UZ 205 

 

minimální 

požadavek 
Stanovení referenční hodnoty:  

LWA, lim= 47 + 15* lg(SM/F+10)dB 

SM/F: rychlost tisku v černobílém nebo 

barevném režimu 

Jako důkaz toho, že stanovená hladina hluku byla dodržena, může být orgánu akreditovanému podle normy ISO 

17025 předložena ekoznačka „Modrý anděl“ podle normy RAL-UZ 205 nebo prohlášení výrobce a zkušební 

protokol podle normy ISO 7779 při současném zohlednění požadavků normy RAL-UZ 205 („Modrý anděl“). 

Případně lze předložit také dokument, který obsahuje následující údaje: 

 název zkušebního ústavu (s externí nebo interní akreditací) 

 osvědčení o akreditaci zkušební laboratoře podle normy ISO 17025 pro měření podle normy ISO 7779 

 podpis pověřeného laboratorního pracovníka (např. vedoucího laboratoře) 

 hodnoty akustického výkonu v decibelech (dB) 

Zkušební protokol nebo dokument by měly být vyžadovány pouze před zadáním zakázky. 

V prospektech a jiných zdrojích informací bývají často uváděny i jiné hladiny hluku. Tyto pojmy vysvětluje následující 

glosář. 

Z 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 27 

 

8.3.2 Emise látek 

Elektronická zařízení emitují do vnitřního ovzduší v budovách těkavé organické látky. Uvolňování (emise) těchto látek se 

zvyšují v důsledku zahřívání spojeného s používáním, například během tisku. Provoz tiskových zařízení může rovněž 

v závislosti na používané technologii vytvářet ozon. Tyto emise by měly být co nejnižší, aby byla zachována dobrá kvalita 

vnitřního ovzduší. 

 

Zjišťování emisí zobrazovacích přístrojů se provádí podle mezinárodní normy ISO, ISO/IEC 28360, a to v předprovozní fázi 

zařízení i během nepřetržitého tisku. Zjištěné hodnoty emisí vždy platí pro celý systém, včetně spotřebních materiálů 

doporučených výrobcem (toner/inkoust) a používaného papíru. Dodržování úrovní emisí stanovených výrobcem nelze 

zaručit, jakmile je použit jiný toner nebo inkoust, než doporučuje výrobce. 

 

Doporučené minimální technické požadavky: 

 

Tabulka 21: Požadavky na elektrofotografická zařízení 

Všechny hodnoty v mg/h Černobílý tisk Barevný tisk 

Předprovozní fáze  
Celkový obsah těkavých 

organických látek (TVOC) 

1 (stolní zařízení) 

2 (samostatně stojící 

zařízení, objem zařízení 

> 250 l) 

1 (stolní zařízení) 

2 (samostatně stojící 

zařízení, objem zařízení 

> 250 l) 

Fáze tisku 

(součet předprovozní a 

tiskové fáze) 

celkový obsah těkavých 

organických látek (TVOC) 
10 18 

benzen  < 0,05 < 0,05 

neznámé jednotlivé látky 

(těkavé organické látky) 
0,9 0,9 

styren  1,0 1,8 

ozon  1,5 3,0 

prach 4,0 4,0 

 

Tabulka 22: Emise látek: požadavky na inkoustové tiskárny 

Všechny hodnoty v mg/h Černobílý tisk Barevný tisk 

Předprovozní fáze  
Celkový obsah těkavých 

organických látek (TVOC) 

1 (stolní zařízení) 

2 (samostatně stojící 

zařízení, objem zařízení 

> 250 l) 

1 (stolní zařízení) 

2 (samostatně stojící 

zařízení, objem zařízení 

> 250 l) 

Fáze tisku 

(součet předprovozní a 

tiskové fáze) 

celkový obsah těkavých 

organických látek (TVOC) 
10 18 

benzen  < 0,05 < 0,05 

styren  1,0 1,8 

neznámé jednotlivé látky 0,9 0,9 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 28 

 

(těkavé organické látky) 

 

Zařízení, kterým byla udělena značka kvality „Modrý anděl“ podle normy RAL-UZ 171 nebo RAL-UZ 205, tyto 

požadavky splňují. Norma RAL-UZ 205 stanoví, že míra emisí částic PER10 PW za dobu tisku 10 minut nesmí 

přesáhnout 3,5 × 1011 [částic za 10 minut]. 

 

Za odpovídající důkaz pro toto kritérium jsou považovány tyto dokumenty: prohlášení výrobce a zkušební protokol nebo 

dokumenty obsahující: 

 název zkušební laboratoře (externí nebo interní zkušební ústav) 

 doklad o kvalifikaci pro provádění měření emisí částic v souladu s normou RAL-UZ 205 (kvalifikace zkušební laboratoře 

je uvedena v „seznamu certifikovaných laboratoří pro normy RAL-UZ 171, RAL-UZ 177 a RAL-UZ 205“) 

 podpis pověřeného laboratorního pracovníka (např. vedoucího laboratoře) 

 míry emisí pro celkový obsah těkavých organických látek, benzen, styren a prach. 

Zkušební protokol nebo dokument by měly být vyžadovány pouze před zadáním zakázky. 

 

Elektrofotografická zařízení (laserové systémy) mohou být zdrojem emisí jemných a velmi jemných částic. Ty je možné 

kvantifikovat rovněž pomocí mezinárodní normy ISO, ISO/IEC 28360. 

V současné době se ekoznačka „Modrý anděl“ uděluje pouze zařízením s maximální rychlostí tisku 40 ipm pro barevná a 

60 ipm pro černobílá zařízení. Od 1. ledna 2019 platí zkušební hodnota pro obdržení ekoznačky „Modrý anděl“ pro všechna 

zařízení, která spadají do tohoto rozsahu. 

8.3.3 Ochrana zdrojů a recyklovatelnost 

Konstrukční návrh výrobků tak, aby byly šetrné k životnímu prostředí, přispívá k dlouhé životnosti zařízení 

a k environmentálně šetrné recyklaci na konci jejich životnosti. Opakované použití by tudíž mělo být vždy prioritou. 

Odborná údržba má rovněž významný vliv na environmentální vlastnosti zařízení. Proto by ji měly provádět pouze školené a 

kvalifikované osoby (např. na základě smlouvy o poskytování služeb). 

Požadavky na ekoznačku uvedené níže (v bodě 8.5) zahrnují náročné požadavky na ochranu zdrojů a na 

recyklovatelnost. 

Konkrétní požadavky na jednotlivá kritéria lze nalézt v zadávací dokumentaci k těmto značkám kvality. 

Zařízení, kterým byly uděleny uvedené značky kvality, tyto požadavky splňují. Jako důkaz by mělo být akceptováno i 

prohlášení výrobce. 

Z 

Z 

https://produktinfo.blauer-engel.de/uploads/raluz_uz/UZ-205-2017-05-17.zip


 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 29 

 

8.3.4 Požadavky na vlastnosti materiálu a na látky 

Tiskárny a multifunkční zařízení se skládají z mnoha jednotlivých součástek a různých látek. Vyloučení konkrétních látek 

snižuje dopad na životní prostředí. To zajišťuje významné přispění k ochraně životního prostředí a zdraví. 

Požadavky na ekoznačku „Modrý anděl“, normu RAL-UZ 205, ekoznačku EU, ENERGY STAR 2.0 a ekoznačku 

EPEAT na základě normy IEEE 1680.2-2012 (uvedené v bodě 8.5) zahrnují náročné požadavky na vlastnosti 

materiálu a omezení konkrétních látek, jež značně přesahují zákonné požadavky, ale mohou vést ke zvýšeným 

nákladům na zadávací řízení.  

Konkrétní požadavky na jednotlivá kritéria lze nalézt v zadávací dokumentaci k těmto značkám kvality. Zařízení, kterým 

byly uděleny uvedené značky kvality, tyto požadavky splňují. 

Jako důkaz by mělo být akceptováno i prohlášení výrobce. 

8.3.5 Systémy pro vracení zařízení a spotřebních materiálů 

Na dodavatele elektrických přístrojů v Německu se vztahuje německý zákon o elektrických a elektronických zařízeních 

(ElektroG), kterým se provádí unijní směrnice o OEEZ. Také upravuje požadavky na vracení a likvidaci elektrických 

zařízení. 

Dodavatel by rovněž měl být schopen nabízet bezplatný systém pro vracení spotřebních materiálů (toner, inkoust) a 

poskytovat informace o jejich opakovaném použití či další recyklaci. 

Dodavatel by měl zavést tyto systémy vracení pro zařízení a spotřební materiály s prvořadým cílem opětovného využití. 

8.4 Osvědčení a ocenění za účelem ověření 

Kromě povinného označení CE (které je často mylně požadováno jako osvědčení/ocenění) existuje celá řada 

dobrovolných osvědčení a ocenění, jež zdůrazňují zvláštní vlastnosti produktu nebo slouží jako důkaz o dodržení 

zvláštních požadavků v určitých uživatelských prostředích. Veřejní zadavatelé mohou vyžadovat tyto důkazní 

prostředky k lepšímu porovnání souladu nabídky s vlastnostmi požadovanými v technických specifikacích5. Pokud 

zadavatel požaduje předložení určité značky kvality, musí být tato značka způsobilá podle právních předpisů o 

zadávání veřejných zakázek, tj. zejména musí být vhodná k prokázání splnění vlastností požadovaných 

v technických specifikacích (§ 34 odst. 2 VgV). Kromě toho musí být akceptovány i alternativní značky kvality, 

které stanovují podobné požadavky. 

Je důležité rozlišovat mezi osvědčením jako potenciálním důkazem a vlastními požadavky na předmět zakázky. Výzva 

k podávání nabídek musí závazným způsobem formulovat požadavky. Osvědčení mohou sloužit jako ověření souladu. 

Prohlášení výrobců by měla být uznána za důkaz, pokud jsou ověřena například pomocí protokolů o zkouškách a o 

kontrolách nebo pokud splňují mezinárodní normy. 

                                                
5 Viz § 34 odst. 1 VgV a rovněž čl. 43 odst. 1 směrnice 2014/24/EU. 

€ 

Z 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 30 

 

Níže jsou uvedena osvědčení, která mají význam pro určité požadavky, a jejich oblast působnosti pro multifunkční systémy. 

Zadavatel musí individuálně rozhodnout, jaký důkazní prostředek je požadován pro jednotlivé oblasti působnosti. 

Je třeba zajistit, aby všechny zkušební postupy, které vedou k udělení osvědčení, hodnotily celý systém zahrnující (základní) 

zařízení, ale také spotřební materiály doporučené nebo podporované výrobcem (toner/inkoust a papír). Zpravidla nelze 

očekávat tytéž výsledky, pokud je zařízení provozováno s jinými spotřebními materiály, než jaké doporučil výrobce. 

Tabulka 23: Osvědčení a ocenění za účelem ověření 

 Osvědčení/ocenění Obsah a oblast působnosti Doporučená oblast 

působnosti 

Důkaz 

 symbol GS („testováno 

z hlediska 

bezpečnosti“) 

ověřování shody týkající se bezpečnosti 

produktu, zákona o bezpečnosti výrobků a 

použitelných ergonomických požadavků 

obecná osvědčení ze zkušebního 

střediska GS uznaného 

ústředními orgány 

německých spolkových 

zemí pro bezpečnost (ZLS) 

 

 

 ekoznačka vlastnosti výrobku významné z hlediska 

životního prostředí (viz tabulka 8.5) 

obecná  prohlášení výrobce (např. 

prohlášení ECO pro IT), 

osvědčení (např. „Modrý 

anděl“), odkazy na 

zveřejněné databáze (např. 

„ENERGY STAR“) 

 vhodné k produkci 

původních textů, kopií 

a ověřených kopií 

notářských listin, jakož 

i dalších dokumentů 

podle § 29 pracovního 

řádu pro notáře 

(DONot) 

doklad o použití kvalitního tisku dokumentů 

pro celé multifunkční zařízení 

tvorba osvědčení, smluv a 

podobných dokumentů 

osvědčení vydané Nadací 

pro technologie výroby 

papíru („osvědčení o 

zkoušce PTS“) 

8.5 Srovnatelnost ekoznaček 

V současné době je náležitý ohled na ekologické aspekty jedním z klíčových požadavků na všechna multifunkční zařízení. 

Výrobci elektroniky již musí splňovat povinné právní požadavky na environmentální udržitelnost (např. požadavky na 

environmentálně šetrné odstraňování odpadních zařízení, zákaz určitých složek pro výrobky a požadavky na 

elektromagnetickou kompatibilitu). Pokud výrobce nesplňuje tyto základní zákonné environmentální požadavky, nesmí své 

produkty dodávat na trh EU. 

Tyto požadavky jdou čím dál více nad rámec zákonných minimálních norem, zejména pokud jde o spotřebu energie, 

životnost a emise hluku. Některé požadavky (povinné i přísnější) jsou společně posuzovány a hodnoceny ekoznačkami. 

Ekoznačky ve výzvách k podávání nabídek by však měly být používány obezřetně. Výběr označení kvality může totiž ze 

zadávacích řízení vyloučit určitá zařízení nebo dodavatele, a tudíž omezit trh. Kromě toho ne všechny ekoznačky testují 

Z 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 31 

 

stejná kritéria podle stejných měřítek. Proto je jejich srovnávání obtížné. I z tohoto důvodu tyto pokyny doporučují, aby 

výzvy k podávání nabídek obsahovaly jasnou definici kritérií a požadavků na zařízení. Jako důkaz o splnění kritérií by měly 

být přípustné nejen ekoznačky, ale i zkušební protokoly. 

Pokud veřejný zadavatel vyžaduje ekoznačky jako důkaz, musí být splněna určitá kritéria v souladu s § 34 VgV. 

 

Ne všechny „značky kvality“ vyhovují zákonným požadavkům. Nežli může být určitá značka kvality požadována, 

musí být bezpodmínečně nejprve provedeno hodnocení podle § 34 VgV.  

Například mnoho soukromých značek kvality nesplňuje požadavky § 34 odst. 2 třetího pododstavce VgV: Vývoj 

v rámci otevřeného a transparentního postupu, kterého se mohou účastnit všechny zainteresované strany. 

Následující tabulka uvádí značky kvality, které splňují požadavky stanovené v § 34 VgV. 

 
Je třeba poznamenat, že předpokladem pro platnost ekoznačky „Modrý anděl“ nebo podobných osvědčení (např. PTS) 

je používání původního toneru nebo inkoustu, jelikož předmětem hodnocení je vždy celý systém včetně spotřebních 

materiálů. 

Následující tabulka uvádí kritéria posuzovaná v rámci ekoznaček pro multifunkční zařízení v Evropě. V metodách měření 

může docházet k odchylkám. 

Ekoznačka EU je v současné době založena na požadavcích a metodách měření ekoznačky „Modrý anděl“ podle normy 

RAL-UZ 171 a neočekává se, že by byla dále rozpracována pro kategorii „zobrazovacích přístrojů“.  

Tabulka 24: Srovnatelnost ekoznaček 

 ekoznačka Modrý anděl 

RAL-UZ 205 
ekoznačka EU ENERGY STAR 2.0 EPEAT IEEE1680.2 2012 

kritérium 
 

 
 

 

recyklovatelnost 
ano ano ne 

ano (zčásti povinná, zčásti 

nepovinná) 

vracení barevných modulů a 

zásobníků na barvu 
ano ano ne ano 

informace o výtěžnosti 

inkoustových a tonerových 

kazet 

ano ne ne ne 

! 

! 

http://www.eu-ecolabel.de/home.html
https://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjSjM_6qs_VAhWHBsAKHUVqBVUQjRwIBw&url=https://de.wikipedia.org/wiki/Energy_Star&psig=AFQjCNFvUEpt_6__h_KQJ-A8aaQVE5KzsQ&ust=1502546198442900
https://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjN25eNq8_VAhXKC8AKHYqaCPIQjRwIBw&url=https://www.heise.de/newsticker/meldung/Obama-Regierung-verzichtet-auf-IT-Oekosiegel-EPEAT-2600869.html&psig=AFQjCNFDloz5m5umpoOY3JN137KiHSYrcQ&ust=1502546242931359


 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 32 

 

nakládání s papírem účinně 

využívající zdroje 
ano ano ano ano 

záruka, služby opravy, 

dostupnost náhradních dílů 
ano ano ne ano 

dlouhá životnost ano ano ne ano 

balení (materiál a značení) ano ano ne ano 

omezení látek, které se 

nacházejí v materiálech krytů a 

částí krytů 

ano ano ne ano 

látky v substrátech desek 

s plošnými spoji 
ano ano ne nepovinné 

látky v barvách ano ano ne ano 

emise látek ano ano (kromě emisí částic) ne ano (kromě emisí částic) 

informace o obsahu 

postspotřebního recyklovaného 

plastového materiálu 

ano ne ne ano 

minimální obsah 

postspotřebního recyklovaného 

plastového materiálu 

ne ne ne nepovinný 

spotřeba energie ano ano ano ano 

emise hluku při tisku ano ano ne ne 

dokumentace k výrobku a 

informace pro uživatele 
ano ano ano ano 

soulad se základními 

evropskými právními předpisy 

o látkách a materiálech 

(směrnice o nebezpečných 

látkách, nařízení REACH, 

směrnice EU o bateriích) 

ano ano ne ano 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 33 

 

ekologické posouzení 

životního cyklu / uhlíková 

stopa 

ne ne ne ano 

environmentální řízení za 

účelem výroby a navrhování ne ne ne 

vlastní prohlášení: ano 

osvědčení: nepovinné 

Vlastnosti ekoznačky EPEAT: Zatímco jiné ekoznačky fungují na principu „všechno nebo nic“, podle kterého musí být 

splněna všechna kritéria, aby bylo možné označení používat, ekoznačka EPEAT má několik stupňů, a to bronzový, stříbrný a 

zlatý. Pro dosažení bronzového statusu je třeba splnit určitá kritéria. Stříbrný status je udělen, pokud je splněno alespoň 50 % 

nepovinných kritérií, a zlatý status je udělen, pokud je splněno více než 75 % nepovinných kritérií. Výrobce rozhodne, která 

nepovinná kritéria mají být splněna. 

Další evropské ekoznačky („Nordic Swan“ a „rakouská ekoznačka“) se buď v Německu neudělují, nebo zahrnují stejná 

kritéria jako jejich německé protějšky. 

 

9 Bezpečnost IT 

Nejen počítače a servery, ale i tiskárny a multifunkční zařízení se mohou stát cílem kybernetických útoků, krádeže dat a 

zneužití dat. Tyto útoky ohrožují důvěrnost dat, jež multifunkční zařízení zpracovávají, a také fungování zařízení samotných. 

Vhodná cílená opatření mohou zvýšit bezpečnost sítě, zařízení a dat. Moderní tiskárny a multifunkční zařízení mohou být 

vybaveny zabudovanými bezpečnostními funkcemi instalovanými z výroby. Trh nabízí celou řadu bezpečnostních funkcí. 

Doporučuje se aktivace a používání těchto funkcí, zvláště jsou-li zpracovávány osobní údaje (viz články 25 a 32 nařízení 

o ochraně osobních údajů). Ochrany a bezpečnosti dat pro multifunkční zařízení lze dosáhnout pouze prostřednictvím 

kombinace organizačních opatření, náležité péče na straně uživatele a vnitřních bezpečnostních funkcí zařízení. 

Minimální standard bezpečnosti IT pro skenovací, tiskové nebo multifunkční systémy zatím neexistuje. Existují však 

minimální standardy pro komunikaci prostřednictvím mobilních zařízení a internetu a rovněž vhodné způsoby rozhraní pro 

monitorování. 

Jelikož prvky, které umožňují zvýšení bezpečnosti IT, nejsou standardním požadavkem pro všechna multifunkční zařízení, 

výrobci je poskytují pouze na zvláštní žádost veřejného zadavatele. Vybavit zařízení těmito prvky vyžaduje určité výdaje, a 

proto by veřejní zadavatelé měli velmi pečlivě zvážit své požadavky v této oblasti na základě rozsáhlé analýzy 

zpracovávaných údajů a odpovídající potřeby ochrany. 

Tabulka 25: Kritéria a požadavky týkající se bezpečnosti IT 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L:2016:119:FULL&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L:2016:119:FULL&from=CS


 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 34 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1 Ověření místního 

uživatele 

 Zařízení musí být z technického 

hlediska schopno provádět 

ověřování.  

minimální 

požadavek 

ověření přímo na zařízení, např. prostřednictvím 

kódu PIN, čipové karty, klávesové kombinace 

atd. 

   nastavitelnost časových limitů 

(automatické odhlášení) 

minimální 

požadavek 

 

   konfigurovatelnost časových 

limitů (kdy, jak dlouho) 

kritérium 

hodnocení 

 

   povinná změna standardních hesel 

nastavených z výroby 

kritérium 

hodnocení 

Při změně hesla je nutné dodržet určité zásady 

tvorby hesla, pokud je dané zařízení uplatňuje.  

2 Ověření uživatelů na 

síti 

 Musí být možné omezit síťový 

přístup na multifunkční zařízení.  

minimální 

požadavek 

Síťové funkce závisejí na ověření při přihlášení 

do sítě, např. prostřednictvím hesla, integrace do 

služby Active Directory nebo kódu PIN.  

3 Tisk důvěrných 

materiálů 

 tisk pouze za přítomnosti 

uživatele 

minimální 

požadavek 

například prostřednictvím přidělení kódu PIN 

tiskovým úlohám nebo uživatelům 

4 Přijímání důvěrných 

faxů 

 faxový výstup ne kdykoli nebo 

okamžitě 

kritérium 

hodnocení 

při tisku na vyžádání (tzv. pull-printing) 

například časově řízený faxový výstup nebo 

přeposlání prostřednictvím e-mailu 

5 Audiovizuální 

upozornění 

 zvukové oznámení neúspěšných 

pokusů o ověření na tiskovém 

systému 

kritérium 

hodnocení  

Slouží k upozornění osob v blízkosti na 

nepatřičné pokusy o přihlášení. 

6 Záznam úloh  omezený přístup k záznamům 

úloh 

minimální 

požadavek 

Uživatel se musí prokázat ověřením, aby mohl 

nahlédnout do záznamu úloh. 

7 Ochrana rozhraní  schopnost deaktivovat jednotlivá 

připojení/přístupy  

minimální 

požadavek 

 

8 Schopnost 

deaktivovat síťové 

protokoly  

 schopnost deaktivovat jednotlivě 

všechny nepoužívané síťové 

protokoly  

minimální 

požadavek 

Deaktivace protokolu HTTP/HTTPS odpovídá 

deaktivaci vestavěného webového serveru. 

Konfigurace poté musí být možné provést na 

samotném zařízení nebo prostřednictvím 

odlišného síťového protokolu. 

9 Ochrana hesla  podpora zásad tvorby hesla  kritérium 

hodnocení 

schopnost stanovit zvláštní bezpečnostní 

požadavky na vytváření hesel 

10 Funkce 

automatického 

vymazání  

 Po dokončení tiskové úlohy musí 

být tisková a další data 

automaticky vymazána 

bezpečným (a nevratným) 

způsobem. 

minimální 

požadavek 

 

11 Šifrování datového  standardní 256bitové šifrování minimální doporučení podle 256bitového algoritmu AES 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 35 

 

Č. Kritérium Požadavky Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

úložiště datového úložiště požadavek nebo mechanismu BSI TR-02102-1 

12 Doba uchování 

tiskové úlohy 

 časově řízené vymazání tiskových 

úloh 

kritérium 

hodnocení 

obecně platné pro kancelářská zařízení pro 

pracovní skupiny a zařízení pro pracovní útvary 

13 Odstranitelnost 

velkokapacitní 

paměti 

 velkokapacitní paměť musí být 

odstranitelná 

minimální 

požadavek 

 

14 Schopnost provádět 

bezpečnostní 

aktualizace 

 Tiskárna musí umožňovat 

aktualizaci firmwaru. 

 zamítnutí nepodepsaných 

aktualizací 

minimální 

požadavek 

 

15 Poskytování 

bezpečnostních 

aktualizací  

 rychlé poskytnutí aktualizací 

firmwaru ihned po odhalení chyb 

v zabezpečení 

 podpis aktualizací od výrobce 

 

minimální 

požadavek 

Doba, během které jsou bezpečnostní aktualizace 

poskytovány, by měla být smluvně sjednaná. 

16 Ověření oprávněných 

uživatelů 

 omezení neúspěšných pokusů o 

přihlášení 

minimální 

požadavek 

Omezení by se měla vztahovat na všechny síťové 

protokoly („cesty hesla“).  

   rozdíl mezi uživatelskými právy 

v rolích správce a uživatele 

minimální 

požadavek 

Může být i méně výrazný. 

16 Šifrování přenosu   šifrování přenosu tiskových údajů 

 šifrování přenosu přístupu ke 

konfiguraci (např. webový server)  

minimální 

požadavek 

 

 

Dokládání splnění požadavků na bezpečnost IT u multifunkčních zařízení prostřednictvím osvědčení není dosud 

běžnou praxí. V současné době ani nejsou na trhu certifikační možnosti pro více dodavatelů, které by pokrývaly 

zvláštní požadavky veřejné správy na bezpečnost IT vztahující se na multifunkční zařízení. 

Z důvodu vysokých a čím dál důležitějších požadavků na bezpečnost IT pro multifunkční zařízení, ale také kvůli technické 

složitosti požadovaných opatření vypracovala pracovní skupina asociace Bitkom pro služby tiskových řešení své vlastní 

pokyny pro zabezpečení tiskových systémů. Tyto pokyny popisují do technických detailů konkrétní scénáře hrozeb pro 

bezpečnost IT u multifunkčních zařízení, vyplývající požadavky a potenciální ochranná opatření. Tyto pokyny budou po 

dokončení zveřejněny na webových stránkách na adrese https://www.itk-beschaffung.de/. 

10 Kritéria pro zadání 

Zakázka musí být přidělena ekonomicky nejvýhodnější nabídce v souladu s § 127 GWB. Ta je určena na základě nejlepšího 

poměru mezi cenou a kvalitou. Kromě ceny nebo nákladů lze také zohlednit kvalitativní, environmentální nebo sociální 

kritéria pro zadání. V případě dodávek souvisejících se spotřebou energie je nutno náležitě zohlednit rovněž energetickou 

účinnost jakožto kritérium pro zadání v souladu s § 67 odst. 5 VgV.  

Z 

https://www.bsi.bund.de/SharedDocs/Downloads/DE/BSI/Publikationen/TechnischeRichtlinien/TR02102/BSI-TR-02102.pdf;jsessionid=273D6BE53B41D13C4DAFB079395832C0.1_cid369?__blob=publicationFile&v=4
https://www.bitkom.org/Bitkom/Organisation/Gremien/Printing-Solution-Services.html
https://www.itk-beschaffung.de/


 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 36 

 

Požadavky na výkonnost lze vyjádřit na základě kritérií pro zadání pomocí minimálních technických požadavků nebo na 

základě kritérií hodnocení. Je na uvážení veřejného zadavatele, do které kategorie budou zařazeny jednotlivé prvky 

výkonnosti. Kritéria obecně představují minimální požadavky, které jsou nezbytné pro zamýšlené použití zařízení. Případy, 

kdy tyto pokyny doporučují minimální požadavky na zařízení, jsou v tabulkách kritérií označeny slovy „minimální 

požadavek“. Pokud jsou kritéria/požadavky označeny jako „kritérium hodnocení“, pokyny doporučují používání těchto 

požadavků pouze v rámci kritérií hodnocení. 

Vypracování požadavků na výkonnost s pomocí kritérií hodnocení může poskytnout konkurentům zvláštní manévrovací 

prostor, který jim při hodnocení umožní diferencovaný přístup k nabízeným službám. Mohou být tudíž zohledněny jednotlivé 

formy služeb konkurentů, což přispěje k podpoře širší soutěže. Při vypracovávání požadavků na výkonnost je třeba dbát na 

to, aby byl předložen podrobný, srozumitelný a objektivně zhodnotitelný horizont očekávání či posuzování. 

 

Používání minimálních technických požadavků v technických specifikacích ve zvýšené míře nebo dokonce jejich výhradní 

používání může mít za následek nechtěné omezení soutěže. 

S cílem podpořit co nejširší soutěž doporučují pokyny používat kritéria hodnocení. 

10.1 Náklady na spotřebu energie po dobu životnosti 

Očekávané náklady na energii je také třeba zaznamenat a vyhodnotit v zájmu stanovení nákladů na tiskový systém za celou 

dobu jeho používání6. Pro tento účel jsou k dispozici dvě možnosti: 

1. stanovení na základě hodnoty TEC podle ekoznačky „ENERGY STAR“ / „Modrý anděl“,  

2. výpočet na základě spotřeby energie v různých provozních režimech.  

Možnost 1: Výpočet na základě hodnoty TEC 

Hodnota TEC7, která je rovněž základem pro ekoznačku „Modrý anděl“, udává spotřebu elektřiny za týden, přičemž 

předpokládá srovnatelné scénáře využití. Výpočet nákladů na energii během celé doby životnosti vychází z následujícího 

vzorce: 

Náklady na elektřinu na kWh [EUR/kWh] × TEC [kWh/týden] × plánované období používání [týdny] = náklady na energii 

během celé doby životnosti. 

 

Energetickou účinnost na základě hodnoty TEC je třeba porovnávat pouze při srovnávání multifunkčních zařízení 

se stejnou rychlostí tisku. Důvodem je to, že stanovení hodnoty TEC vychází z denního objemu tisku, který závisí 

na rychlosti tisku. 

                                                
6 Používání během plánované doby trvání smlouvy. 
7 V Německu tato hodnota odpovídá hodnotě typické spotřeby energie (TSV). 

! 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 37 

 

 

Tabulka 26: Vzorový výpočet 1: Náklady na spotřebu energie po dobu životnosti 

Příklad: 

Rychlost tisku multifunkčního 

zařízení 

Na základě stran 

vytištěných za den podle 

ekoznačky ENERGY 

STAR / „Modrý anděl“ 

Na základě počtu tiskových úloh 

za den podle ekoznačky 

ENERGY STAR / „Modrý 

anděl“ 

Výsledná doba tisku za den (= doba 

prodlevy v režimu tisku) 

20 stran za minutu 200 stran 20  10 minut 

30 stran za minutu 450 stran  30 15 minut 

45 stran za minutu 992 stran 32 22,04 minut 

50 stran za minutu 1248 stran 32 24,96 minut 

65 stran za minutu 2112 stran 32 32,5 minut 

 

Možnost 2: Výpočet na základě spotřeby energie v různých provozních režimech 

Alternativní postup je možné použít, pokud se plánovaný objem tisku významně odchyluje od objemu tisku vypočteného na 

základě hodnoty TEC (viz tabulka výše) a pokud jsou navzájem srovnávána zařízení s různými rychlostmi tisku. Je založen 

na měření energie v různých provozních režimech ve spojení s odpovídajícími dobami prodlevy. Veřejný zadavatel musí 

určit různé parametry pro výpočet, aby se zajistila srovnatelnost zařízení od různých dodavatelů. Měly by být použity 

zejména následující parametry:  

 spotřeba energie ve wattech v různých provozních režimech  

 doba prodlevy v různých provozních režimech (v souladu s definicemi v programu ENERGY STAR) v minutách podle 

nastavení poskytovatele (továrního nastavení)8 

 objemy tisku ve stránkách na měsíc (stanovené veřejným zadavatelem) 

 rychlost tisku podle normy DIN ISO 24734 

 rozsah a množství tiskových úloh za den (stanovené veřejným zadavatelem) 

 uvedení doby vypnutí (hlavní vypínač v poloze „vypnuto“) za týden. 

                                                
8 Scénáře využití jsou popsány ve zkušební metodě ENERGY STAR: požadavky programu ENERGY STAR na zobrazovací zařízení – 

zkušební metoda pro stanovení spotřeby energie u zobrazovacích zařízení, tabulka 11. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 38 

 

Níže uvedený příklad znázorňuje sběr údajů a výpočet, pokud se skutečný scénář využití významně odchyluje od 

předpokládaného scénáře využití u metody TEC. Význam barev je následující: 

 oranžová pole představují informace, které musí zjistit nebo stanovit veřejný zadavatel; 

 bílá pole se týkají technických vlastností zařízení, jež musí uvést dodavatel; 

 modrá pole jsou výsledkem výpočtu na základě údajů uvedených zadavatelem a dodavatelem. 

 

Tabulka 27: Vzorový výpočet 2: Sběr údajů a výpočet v případě významného odchýlení od skutečného scénáře využití 

  
 

 

 
Parametr Odkud tato hodnota pochází? 

Příklad zařízení se čtyřmi 

provozními režimy 

(tiskový provoz, režim připravenosti, 

režim spánku a vypnutý stav) 

Scénář využití 

objem tisku na zařízení za týden Musí zjistit a uvést veřejný zadavatel. 500 

rychlost tisku v ipm podle normy ISO/IEC 
24734 

podle specifikací dodavatele 40 

průměrný počet stran na tiskovou úlohu 
[počet obrazů na jednu úlohu] 

Musí zjistit a uvést veřejný zadavatel. 5 

počet tiskových úloh za týden 
Vypočte se takto: [objem tisku za týden]/[počet 

obrazů na jednu úlohu] 
100 

předem nastavený čas pro vstup do režimu 
spánku po dokončení tisku [v minutách] = 

doba prodlevy v režimu připravenosti po 

dokončení tisku 

specifikace poskytnutá dodavatelem (předem 

nastavený čas nebo výchozí prodleva pro přechod 

do režimu spánku) 

1 

vypnuto (hodiny za týden) 
Poskytne zadavatel: kolik hodin týdně je zařízení 
obvykle úplně vypnuté (např. o víkendech). 

48,00 

    

Doba prodlevy 

pro jednotlivé 

provozní režimy 

vyplývající 

z údajů ve 

scénáři využití 

doba prodlevy během provozu [hodiny za 

týden] 

výpočet: [objem tisku za týden]/[počet obrazů na 

jednu úlohu]/60 
0,21 

doba prodlevy v režimu připravenosti 
[hodiny za týden] 

výpočet: [předem nastavený čas pro vstup do 
režimu spánku]×[tiskové úlohy za týden]/60 

1,67 

doba prodlevy v režimu spánku [hodiny za 

týden] 

Výpočet je založen na 168hodinovém pracovním 

týdnu: [hodiny ve vypnutém stavu]-[hodiny před 

provozem]-[provozní hodiny] 

118,13 

    

Průměrná 

spotřeba energie 

zařízení 

v souladu 

s ekoznačkou 

definice provozu [W] v souladu 

s ekoznačkou ENERGY STAR 2.0 nebo 
s normou RAL-UZ 205 

podle specifikací dodavatele 348 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 39 

 

ENERGY 

STAR 2.0 nebo 

s normou RAL-

UZ 205 

definice režimu připravenosti [W] 

v souladu s ekoznačkou ENERGY STAR 

2.0 nebo s normou RAL-UZ 205 

podle specifikací dodavatele 59 

definice režimu spánku [W] v souladu 

s ekoznačkou ENERGY STAR 2.0 nebo 

s normou RAL-UZ 205 

podle specifikací dodavatele 1,2 

definice vypnutého stavu (hardwaru) [W] 

v souladu s ekoznačkou ENERGY STAR 

2.0 (= pohotovostní režim) nebo s normou 
RAL-UZ 205 

podle specifikací dodavatele 0,1 

 

Některá zařízení se po dokončení tisku před vstupem do režimu spánku přepínají do jiných provozních režimů. 

Průměrná spotřeba energie v těchto provozních režimech se pohybuje v rozmezí hodnot pro režim připravenosti a 

režim spánku. Čím delší je skutečná doba prodlevy v těchto režimech, tím významnější vliv má na celkovou 

spotřebu elektřiny zařízení. Pokud mají být zohledněny i tyto provozní režimy, je třeba stanovit spotřebu energie, 

jakož i příslušnou dobu prodlevy a zahrnout je do zde uvedeného výpočtu. Doba prodlevy může být rovněž 

v jednotlivých provozních režimech nastavena podle potřeb uživatele, např. přechod do pohotovostního režimu po 

5, 30, 45 nebo 60 minutách. 

 

Tabulka 28: Spotřeba elektřiny v různých provozních režimech a výpočet nákladů 

 

Předpokládaná 

spotřeba 

elektřiny pro 

výše uvedený 

scénář 

při provozu [kWh za týden] 
výpočet: [spotřeba energie v režimu 

provozu]/1 000×[doba prodlevy v režimu provozu] 
0,073 

režim připravenosti [kWh za týden] 

výpočet: [spotřeba energie v režimu 

připravenosti]/1 000×[doba prodlevy v režimu 
připravenosti] 

0,098 

režim spánku [kWh za týden] 
výpočet: [spotřeba energie v režimu 

spánku]/1 000×[doba prodlevy v režimu spánku] 
0,142 

vypnuto [kWh za týden] 
výpočet: [spotřeba energie ve vypnutém 

stavu]/1 000×[doba prodlevy ve vypnutém stavu] 
0,005 

celková spotřeba energie za týden [kWh za 

týden] 

výpočet založený na celkové spotřebě energie 

v režimech provozu 
0,317 

    

Výpočet 

nákladů 

předpokládaná cena elektřiny [v EUR] Musí uvést zadavatel. 0,20 EUR 

doba trvání [v letech] Musí uvést zadavatel. 4,000 

náklady na elektřinu na zařízení během 

doby trvání smlouvy [v EUR] 

výpočet: [spotřeba energie za týden]×52×[doba 

trvání smlouvy]×[cena elektřiny] 
13,20 EUR 

počet totožných zařízení ve stejném scénáři 

využití 
Musí zjistit a uvést veřejný zadavatel. 500 

náklady na všechna totožná zařízení se 

stejným scénářem využití během doby 

trvání smlouvy 

výpočet: [náklady na elektřinu na zařízení během 

doby trvání smlouvy]×[počet zařízení] 
6 601,57 EUR 

Je třeba očekávat zvýšené náklady a omezení trhu, pokud jsou prováděny metody měření, které nejsou standardizované 

ekoznačkou ENERGY STAR.  

! 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 40 

 

10.2 Výpočet ceny za stranu 

Vzniklé náklady na kopírování a tisk během plánovaného období používání lze vypočítat za použití výpočtu ceny za stranu, 

pokud je multifunkční zařízení pořízeno prostřednictvím nákupu. Výpočet nákladů na stranu je však možný pouze tehdy, 

pokud jsou hardware a spotřební materiály požadovány v rámci zadávacího řízení společně. Je to jediný způsob, jak zajistit 

srovnatelnost nabídek. Nabídková cena pro zadání zakázky se pak skládá z ceny za zařízení, spotřebních materiálů např. na 

čtyři roky a nákladů na energii na čtyři roky. Je třeba zohlednit také náklady na servis. Proto je nutné předem analyzovat 

předpokládaný objem tisku a kopírování a co nejpřesněji specifikovat plánovanou dobu používání. 

 

Základem pro tento výpočet jsou údaje týkající se výkonnosti a ceny za jednotku.  

Vodítkem pro výpočet výtěžnosti spotřebních materiálů je norma ISO/IEC 19752 v případě laserových tiskáren, norma 

ISO/IEC 19798 v případě barevných laserových tiskáren a norma ISO/IEC 24711 v případě inkoustových tiskáren. U 

černobílých tiskáren se použije zkušební šablona podle normy ISO/IEC 19752 a u barevných laserových tiskáren a 

inkoustových tiskáren standardní zkušební dokument podle normy ISO/IEC 24712. 

 

Tabulka 29: Vzorový výpočet ceny za stranu 

 

Výrobek Výtěžnost Jednotka Cena Faktor Cena za stranu 

černý toner 10 000 strana 50,00 1 0,005 

válec 20 000 strana 120,00 1 0,006 

nádoba na zbytkovou barvu 20 000 strana 20,00 1 0,001 

 Celkové náklady na stranu v EUR: 0,012 

      

Ostatní náklady:      

např. soupravy na údržbu      

      

      

Základ nákladů se odhaduje jako objem tisku 750 stran formátu A4 na měsíc v průběhu čtyř let. 

 

     

Výpočet nákladů na čtyři roky: Výkonnost tisku, která má být zohledněna (36 000 

stran bez původního vybavení, např. toner na 

10 000 stran) 

Životnost: 48 měsíců 

cena za stranu, toner 0,005 

 

26 000 130,00 

cena za stranu, válec 0,006 16 000 96,00 

nádoba na zbytkovou barvu 0,001 16 000 16,00 

                                   Celkové náklady na 48 měsíců v EUR 242,00 

 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 41 

 

 

11 Smluvní ustanovení 

11.1 Dodatkové smluvní podmínky pro zadávání veřejných zakázek na služby IT (EVB-

IT) 

Dodání služeb, resp. výrobků, které byly předmětem zadávacího řízení, se po úspěšném uzavření zadávacího řízení provádí 

na základě příslušných smluv. Spolkové ministerstvo vnitra a asociace Bitkom vypracovaly řadu dohod, které mohou být 

použity na podporu veřejných zadavatelů. Tyto dohody jsou k dispozici na webových stránkách spolkového komisaře pro 

informační technologie (https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/Aktuelle_EVB-IT). 

11.2 Sociální udržitelnost 

Postup zadávání veřejných zakázek musí kromě ekonomických a ekologických kritérií zohlednit i sociální aspekty (§ 97 

odst. 3 GWB, § 31 odst. 3 VgV u zakázek nad prahovou hodnotou a § 2 odst. 3 a § 22 odst. 2 UVgO u zakázek pod prahovou 

hodnotou). Tyto sociální aspekty zahrnují zejména práva zaměstnanců, zákaz dětské práce a diskriminace zaměstnanců a 

dodržování běžné pracovní doby uchazečem a jeho subdodavateli. Veřejný zadavatel může jednotlivé uchazeče požádat o 

předložení vyjádření ohledně sociální udržitelnosti pro IT, aby se zajistilo, že tento aspekt bude v postupech zadávání 

veřejných zakázek na produkty a služby v oblasti informačních technologií zohledněn. Prohlášení, základní vzor smlouvy a 

připomínky k oblasti působnosti jsou k dispozici na webových stránkách Úřadu pro zadávání veřejných zakázek spolkového 

ministerstva vnitra. 

 

12. Praktické tipy pro zadávací řízení 

12.1 Průzkum trhu 

Průzkum trhu je cenným nástrojem při přípravě zadávacího řízení. Je-li řádně proveden, výsledky mohou významně přispět 

k posouzení potřeb a k vypracování požadavků nebo technických specifikací v souladu s právními předpisy o zadávání 

veřejných zakázek. Kromě toho může postup zadávání veřejných zakázek v souladu s právními předpisy o zadávání 

veřejných zakázek zefektivnit vysoká úroveň aktuálních znalostí na straně veřejného zadavatele ohledně komerčně 

dostupných produktů a odpovídajících podmínek. 

 Průzkumy trhu jsou zákonem výslovně povoleny: 

„Před zahájením zadávacího řízení mohou zadavatelé provést průzkum trhu výhradně s cílem připravit zadání zakázky a 

informovat hospodářské subjekty o svých plánech a požadavcích při zadávání zakázek.“ (§ 28 odst. 1 VgV) 

Samotný § 28 VgV neobsahuje žádná ustanovení týkající se druhu průzkumu trhu. Platí obecné zásady stanovené v právních 

předpisech o zadávání veřejných zakázek, jako např. zásada rovného zacházení a zásada transparentnosti. Tyto pokyny 

nabízejí úvod do průzkumů trhu v odvětví multifunkčních zařízení. 

 

http://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/Aktuelle_EVB-IT/aktuelle_evb_it_node.html
http://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/Aktuelle_EVB-IT/aktuelle_evb_it_node.html
https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/Aktuelle_EVB-IT/aktuelle_evb_it_node.html;jsessionid=83C53DCE2B12269E52BB64EFC254E644.1_cid322
http://www.nachhaltige-beschaffung.info/SharedDocs/DokumenteNB/141118_Erklärung_soziale_Nachhaltigkeit_IT.html?nn=3631298
http://www.nachhaltige-beschaffung.info/SharedDocs/DokumenteNB/141118_Erklärung_soziale_Nachhaltigkeit_IT.html?nn=3631298


 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 42 

 

12.2 Testování 

Testování je užitečné a vhodné k ověření a potvrzení parametrů uvedených dodavateli. Scénář testu by měl zohlednit budoucí 

scénář využití. 

 

13. Přílohy 

13.1 Posouzení potřeb a kontrolní seznam 

Každé zadávací řízení začíná důkladným posouzením toho, co je potřeba pořídit, tj. budoucího vybavení koncového uživatele 

v souladu s jeho potřebou. Za tímto účelem by při přezkumu současné situace měly být zjištěny a zohledněny stávající i 

předpokládané požadavky. V první fázi se obvykle analyzuje současný stav infrastruktury tiskového výstupu, mimo jiné 

s ohledem na počet a druh používaných vstupních a výstupních systémů založených na dokumentech (multifunkční zařízení, 

tiskárny, faxy a skenery) a objemy. Analýza situace by měla zohledňovat kromě požadovaných multifunkčních zařízení 

(hardwaru) také inventární systém, spotřební materiály, software a služby, jakož i nepřímé náklady (např. náklady na energii, 

administrativní náklady nebo náklady na požadovanou podlahovou plochu). Následující tabulka má pomoci při posouzení 

inventáře a potřeb a není vyčerpávající. Srovnává stávající situaci se současnými a očekávanými budoucími požadavky na 

multifunkční zařízení. Pokud je na analýzu najata externí firma, musí být dodrženy zásady týkající se předcházení střetům 

zájmů (§ 6 VgV). 

Tabulka 30: Posouzení potřeb a kontrolní seznamy 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 43 

 

  

                                                

9 Inventární údaje se týkají údajů  o zařízeních. 

Analýza stávající situace Dostupný informační 

zdroj 

Typická situace uživatele Budoucí možnosti a doporučení 

Jaký druh zařízení je k dispozici a 

s jakými funkcemi (tisk, kopírování, 

skenování, faxování, řízení pracovních 

postupů)? 

Inventární údaje9 o 

inventárních zařízeních 

(zdrojová inventarizační 

databáze) a rovněž 

jakýchkoli stávajících 

veřejných zakázkách. 

Doposud používání především 

základních funkcí (tisk, 

kopírování a skenování).  

Žádné rozsáhlé používání 

pokročilých funkcí stávajících 

multifunkčních zařízení.  

Kromě základních funkcí rozsáhlejší 

používání funkcí skenování 

multifunkčních zařízení a používání 

pokročilých funkcí na podporu 

elektronického zpracování postupů. 

Které softwarové aplikace a 

specializované postupy využívající 

software mají jaké požadavky na řízení 

multifunkčních zařízení pro 

vstup/výstup a na podporu postupů pro 

zpracování postupů? 

V současnosti používané 

softwarové aplikace a 

specializované postupy 

využívající software, vnitřní 

strategické pokyny v oblasti 

IT (ECM, elektronická 

veřejná správa, používání 

elektronických souborů). 

Různé softwarové aplikace a 

specializované postupy. 

Zvýšené používání multifunkčních 

zařízení s jejich multifunkčními 

řešeními za účelem většího 

využití/začlenění do elektronických 

správních postupů (např. elektronické 

soubory, elektronické shromažďování 

informací na papíře skenováním např. 

podle směrnice TR-RESISCAN). 

Jaký druh médií pro tisk (podle 

formátu tisku, gramáže a typu a 

struktury médií) je požadován a jak 

vysoký je příslušný podíl v porovnání 

s celkovým objemem tisku? 

Doposud pořizování médií 

pro tisk (papír atd.), 

rozdělení podle příslušného 

podílu na médiích pro tisk 

podle tří základních kritérií. 

Převažující používání 

recyklovaného/běžného papíru 

s gramáží přibližně v rozmezí 

75–90 g/m², přičemž většina 

(přes 90 %) je 

vytištěna/okopírována ve 

formátu A4. 

Výběr příslušných kategorií zařízení na 

základě potřeb, jenž vychází z analýzy 

pracovních postupů jednotlivých 

útvarů/oddělení. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 44 

 

 

V ideálním případě může inventář a stanovení budoucích požadavků přispět k určení výběru a funkcí zařízení, jež mají být 

pořízena. Každopádně tím však vzniká základ pro cílený průzkum trhu a řešení, která jsou v současné době na trhu nabízena. 

Inventář a posuzování potřeb rovněž mohou posloužit jako základ pro plánování instalace a používání a také při 

vypracovávání pokynů pro používání nových zařízení. 

Po posouzení potřeb se nakonec může též ukázat, že využití řízených tiskových služeb (MPS) je výhodnější než provozování 

hardwaru ve vlastní režii. 

Jaký objem tisku, kopírování nebo 

skenování byl dosud vytvořen za 

pomoci nainstalovaných zařízení? 

Zjištění počtu již 

vytištěných/okopírovaných 

stran z paměti zařízení. 

Objem tisku/kopírování v 

závislosti na specializovaných 

aplikacích, resp. postupech. 

Výběr tříd/kategorií zařízení více 

založený na potřebách nebo přechod z 

tisku/kopírování na elektronické 

pracovní postupy. 

Jaký je podíl barevného tisku oproti 

černobílému? 

Inventární údaje 

v inventární databázi, 

stávající veřejné zakázky na 

spotřební materiály 

(inkoustové a tonerové 

kazety, druhy papíru atd.).  

Velmi vysoká míra černobílého 

tisku, barevný tisk činí často 

méně než 10 % celkového 

objemu tisku. 

Výběr příslušných kategorií zařízení na 

základě potřeb, jenž vychází z analýzy 

pracovních postupů jednotlivých 

útvarů/oddělení.  

Jaké požadavky na bezpečnost IT je 

třeba dodržovat? 

Vnitřní specifikace, nařízení 

o ochraně osobních údajů, 

doporučení Spolkového 

úřadu pro bezpečnost 

informační techniky (BSI), 

společná kritéria. 

Požadavky na bezpečnost IT a 

dat se výrazně zvyšují. 

Vysoká bezpečnost IT pro veřejnou 

správu jako strategický cíl; nařízení 

o ochraně osobních údajů platí od 

května 2018. 

Počet instalovaných multifunkčních 

zařízení založený na potřebách, jejich 

provozní výkonnost/schopnosti, 

konfigurace a počet v poměru k počtu 

potenciálních uživatelů? 

Hodnocení založené na 

potřebách s ohledem na 

počet, konfiguraci a 

výkonnost/schopnosti 

budoucích multifunkčních 

zařízení. 

Nejrůznější situace na místě. Stanovení poměru mezi zařízeními a 

uživateli by mělo vycházet z potřeb a 

úzce souvisí s celkovou koncepcí. 

Existují nějaké zvláštní požadavky 

týkající se bezbariérové přístupnosti? 

Hodnocení založené na 

potřebách.  

Nejrůznější situace na místě. Soulad s ustanoveními evropské normy 

EN 301 549. 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 45 

 

13.2 Glosář 

a) Glosář obecných pojmů 

Tabulka 31: Glosář 

Č. Pojem Vysvětlení 

1 ADF Automatic Document Feeder (automatický podavač dokumentů) 

 ECM Enterprise Content Management (správa podnikového obsahu) 

 Doporučený objem tisku Doporučený objem tisku slouží k přiřazení tříd výkonnosti na základě potřeb a vždy se vztahuje na 

počet stran formátu DIN A4 za měsíc. 

2 Sešívání mechanické spojení vytištěných stran pomocí spon 

 ipm Images per minute (počet obrazů za minutu). Na rozdíl od ppm (pages per minute / počet stran za 

minutu) se údaj ipm určí na základě dokumentů s pevně stanoveným rozlišením. 

3 Fyzické rozlišení tisku Rozhodujícím faktorem je fyzické rozlišení používané tiskárny (též označované jako nativní 

rozlišení). Specifikace rozlišení tisku (např. zvýšené, bikubické, „nejbližší soused“ atd.) jsou často 

takzvaná interpolovaná rozlišení, která představují hodnoty vypočítané počítačem. Zpravidla jsou 

nevhodná pro objektivní srovnávání. 

 Schopnost tisku na vyžádání Umožňuje uživatelům provádět tiskové úlohy na jakémkoli kompatibilním zařízení. V tomto případě 

je úloha obvykle uložena na serveru nebo v klientském programu, dokud se uživatel neidentifikuje na 

výstupním zařízení. Výstupní zařízení poté může vytisknout úlohu ze serveru nebo z klientského 

programu. Tisk na vyžádání zvyšuje bezpečnost u tisku důvěrných materiálů a vylučuje nevyžádané 

dokumenty. 

4 Univerzální podavač Integrovaný ruční podavač, který umožňuje podávání jednotlivých stran/médií nebo většího počtu 

stran a médií. Univerzální podavače umožňují používání různých formátů médií, zejména formátů, 

které nejsou kompatibilní se standardem DIN, jako jsou pohlednice, kartotéční lístky, poštovní 

obálky atd. Kromě toho dovolují podávání médií, která nevyhovují standardním zásobníkům 

z důvodu gramáže (měřeno v g/m²), kupříkladu médií o tloušťce kartonu nebo jiných zvláštních 

médií, jako jsou fólie. Další odpovídající označení od výrobců:  

• podavač poskládaných listů 

• boční podavač 

• více zásobníků 

5 Materiály podléhající 

opotřebení 

Součásti zařízení, které při provozu podléhají zvláštní zátěži a mohou být vyměněny(např. fixační 

jednotka nebo vodicí válečky) 

 

 

b) Glosář pojmů v oblasti energetické účinnosti 

 

Č. Označování ekoznačkou 

ENERGY STAR 

Definice ekoznačky ENERGY STAR 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 46 

 

Č. Označování ekoznačkou 

ENERGY STAR 

Definice ekoznačky ENERGY STAR 

 Spotřeba energie Množství elektrické energie, které elektrická zařízení potřebují k provozu po určitou dobu. 

 Hodnoty TEC „Typická spotřeba energie“ vyjádřená v kWh za týden. 

1 Pohotovostní režim Stav nejnižší spotřeby energie, který uživatel nemůže vypnout (ovlivnit) a který může trvat 

neomezeně dlouho, je-li výrobek připojen k elektrické síti a používán v souladu s pokyny výrobce. 

Pohotovostní režim je stav minimální spotřeby energie. U zobrazovacích zařízení, kterých se týká 

tato specifikace, obvykle pohotovostní režim odpovídá režimu „vypnuto“, může však odpovídat i 

režimu připravenosti nebo režimu spánku. Výrobek nemůže opustit pohotovostní režim a přepnout 

do režimu s ještě nižší spotřebou, není-li ručně odpojen od elektrické sítě. 

2 Režim „vypnuto“  Stav, ve kterém se výrobek nachází, když byl ručně nebo automaticky vypnut, ale je stále připojen ke 

zdroji elektrické energie. Z tohoto režimu výrobek vystoupí na základě podnětu z nějakého vstupu, 

například ručním zapnutím nebo časovačem, který zařízení přepne do režimu připravenosti. Je-li 

tento stav výsledkem ručního zásahu uživatele, bývá často označován jako ruční vypnutí, a je-li 

výsledkem automatického nebo přednastaveného podnětu (např. prodlevy nebo časovače), bývá 

často označován jako automatické vypnutí. 

3 Režim spánku Stav snížené spotřeby, do kterého výrobek přechází automaticky po určité době nečinnosti (např. 

standardní prodlevě), v reakci na ruční zásah uživatele (např. v čas stanovený uživatelem nebo 

v reakci na aktivaci fyzického spínače nebo tlačítka uživatelem) nebo na základě vnějšího 

elektrického podnětu (např. podnět ze sítě, faxové volání nebo použití dálkového ovládání). U 

výrobků zkoušených podle zkušební metody TEC lze v režimu spánku ovládat všechny funkce 

výrobku (včetně zachování síťového připojení), ovšem s možností prodlevy při přechodu do 

aktivního stavu. U výrobků zkoušených podle zkušební metody BM lze v režimu spánku používat 

jediné aktivní síťové rozhraní a případně také faxové spojení, ovšem s možností prodlevy při 

přechodu do aktivního stavu. 

4 Režim připravenosti Stav spotřeby, ve kterém výrobek nevytváří žádný výstup, avšak dosáhl provozních podmínek, 

nepřešel dosud do některého z režimů s nižší spotřebou a může vstoupit do aktivního stavu 

s minimální prodlevou. V tomto režimu mohou být aktivovány všechny funkce zařízení, přičemž 

výrobek se může vrátit do aktivního stavu v reakci na vstupní signál, jako jsou externí elektrické 

impulsy (např. podnět ze sítě, faxové volání nebo použití dálkového ovládání) a přímý fyzický zásah 

(např. aktivace vypínače nebo tlačítka).  

5 Zapnutý stav (provozní 

režim) 

Stav spotřeby, ve kterém je výrobek připojen ke zdroji elektrické energie a aktivně vytváří výstup 

nebo vykonává jakoukoli ze svých dalších primárních funkcí. 

 

c) Glosář pojmů souvisejících s emisemi hluku 

Popis normy ISO Jednotka Popis 

Hladina akustického výkonu A LWA v dB(A) Akustický výkon: Popisuje sílu zdroje hluku. Hladinu 

akustického výkonu lze použít k určení akustické energie 

zdroje hluku. Hladina akustického výkonu je odpovídající 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 47 

 

Popis normy ISO Jednotka Popis 

logaritmická veličina. 

Garantovaná hladina 

akustického výkonu A 

LWAd v B(A) nebo 

dB(A) 

Garantovaná hladina akustického výkonu A se stanoví podle 

normy ISO 9296 a udává se v belech nebo decibelech, 

přičemž 1 B = 10 dB. Udává průměrnou hodnotu měření 

alespoň na třech zařízeních, nebo případně hodnotu podle 

tohoto vzorce: LWad= LWA1+3,0 dB (LWA1= hladina 

akustického výkonu A jednotlivého zařízení v dB s jedním 

desetinným místem) 

V oblasti kancelářských zařízení a informačních technologií 

se tyto specifikace obvykle počítají na základě výše 

uvedeného vzorce. 

Hladina akustického tlaku A 

(umístění provozovatele, 

umístění okolních osob) 

LpA v dB(A) Akustický tlak p: Střídavý tlak způsobený zvukem, 

superponovaný barometrickému tlaku. Ušní bubínek 

převede toto kolísání tlaku na pohyb, který poté způsobí 

sluchový vjem.  

Jinými slovy, akustický tlak popisuje zvukovou energii na 

konkrétním místě (např. v ušním bubínku obsluhujícího 

pracovníka nebo na pracovišti blízko zařízení). 

13.3 Právní ustanovení 

Uchazeči i zadavatelé musí kromě předpisů o zadávání veřejných zakázek dodržovat i další právní ustanovení. Následující 

přehled (který není vyčerpávající) zahrnuje některá z nejdůležitějších právních ustanovení týkajících se multifunkčních 

zařízení. Seznam rovněž slouží k identifikaci zkratek právních předpisů uvedených v pokynech.  

BattG zákon, který upravuje uvádění do oběhu, vracení a environmentálně šetrné odstraňování baterií a 

akumulátorů (vnitrostátní provádění směrnice 2006/66/ES o bateriích a akumulátorech a odpadních 

bateriích a akumulátorech)  

BHO spolkový zákon o rozpočtu 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 48 

 

ElektroG zákon, který upravuje uvádění do oběhu, vracení a environmentálně šetrné odstraňování elektrických a 

elektronických zařízení (provedení směrnice 2012/19/EU o odpadních elektrických a elektronických 

zařízeních – směrnice o OEEZ) 

ElektroStoffV nařízení týkající se omezení používání nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních 

(provedení směrnice 2011/65/EU o omezení používání některých nebezpečných látek v elektrických a 

elektronických zařízeních – směrnice o nebezpečných látkách)  

EMVG zákon o elektromagnetické kompatibilitě zařízení (provedení směrnice 2014/30/EU o harmonizaci 

právních předpisů členských států týkajících se elektromagnetické kompatibility) 

GDPR nařízení (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 

volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) 

GWB  zákon proti omezování hospodářské soutěže 

Nařízení o perzistentních organických znečišťujících látkách nařízení (ES) č. 850/2004 o perzistentních organických 

znečišťujících látkách 

ProdSG zákon o bezpečnosti výrobků, který zajišťuje základní požadavky na zdraví a bezpečnost 

Nařízení REACH nařízení (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek 

UVgO nařízení o zadávání podlimitních veřejných zakázek: nařízení o zadávání veřejných zakázek na dodávky a 

služby pod prahovými hodnotami EU 

Musí být uvedeno v platnost prostřednictvím spolkových a zemských právních předpisů pro příslušné 

území. Mnoho spolkových zemí přitom omezuje jeho uplatňování nebo doporučuje používat UVgO 

pouze svým regionálním orgánům, zemským podnikům a zemským orgánům. 

 

VgV nařízení o zadávání veřejných zakázek: nařízení o zadávání celoevropských veřejných zakázek na 

dodávky a služby 

 

14 Seznam tabulek 

Tabulka 1 Obchodní modely zadávání veřejných zakázek 

Tabulka 2 Kritéria pro rozlišení tříd výkonnosti 

Tabulka 3 Kritéria a požadavky týkající se tisku a kopírování 

Tabulka 4 Kritéria a požadavky týkající se skenování 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 49 

 

Tabulka 5 Kritéria a požadavky týkající se tisku a skenování 

Tabulka 6 Kritéria a požadavky týkající se rozhraní 

Tabulka 7 Kritéria a požadavky týkající se displejů 

Tabulka 8 Kritérium a požadavek na bezbariérovou přístupnost 

Tabulka 9 Kritéria a požadavky týkající se konečné úpravy dokumentů 

Tabulka 10 Kritéria a požadavky týkající se faxovací funkce 

Tabulka 11 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se tisku a kopírování 

Tabulka 12 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se rychlosti tisku na 

zařízeních pro DIN A4 

Tabulka 13 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se rychlosti tisku na 

zařízeních pro DIN A3 

Tabulka 14 Zvláštní kritérium a požadavky týkající se kancelářských 

zařízení pro pracovní skupiny: tisk a kopírování 

Tabulka 15 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se kancelářských 

zařízení pro pracovní skupiny: rychlost tisku na zařízeních 

pro DIN A4 

Tabulka 16 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se kancelářských 

zařízení pro pracovní skupiny: rychlost tisku na zařízeních 

pro DIN A3 

Tabulka 17 Zvláštní kritérium a požadavky týkající se zařízení pro 

pracovní útvary: tisk a kopírování 

Tabulka 18 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se zařízení pro 

pracovní útvary: rychlost tisku na zařízeních pro DIN A4 

Tabulka 19 Zvláštní kritéria a požadavky týkající se zařízení pro 

pracovní útvary: rychlost tisku na zařízeních pro DIN A3 

Tabulka 20 Kritérium a požadavky týkající se emisí hluku 



 Produktově neutrální zadávací řízení na multifunkční zařízení 50 

 

Tabulka 21 Požadavky na elektrofotografická zařízení 

Tabulka 22 Emise látek: požadavky na inkoustové tiskárny 

Tabulka 23 Osvědčení a ocenění za účelem ověření 

Tabulka 24 Srovnatelnost ekoznaček 

Tabulka 25 Kritéria a požadavky týkající se bezpečnosti IT 

Tabulka 26 Vzorový výpočet 1: Náklady na spotřebu energie po dobu 

životnosti 

Tabulka 27 Vzorový výpočet 2: Sběr údajů a výpočet v případě 

významného odchýlení od skutečného scénáře využití 

Tabulka 28 Spotřeba elektřiny v různých provozních režimech a výpočet 

nákladů 

Tabulka 29 Vzorový výpočet ceny za stranu 

Tabulka 30 Posouzení potřeb a kontrolní seznamy 

Tabulka 31 Glosář 

 


